





Overview of Pizzas available in Canada 2017-2022

#### AUTHORS

Sonia Pomerleau, RD, MSc. – Institute of Nutrition and Functional Foods, Université Laval Alicia Corriveau, RD, Master's candidate (Msc) – Institute of Nutrition and Functional Foods, Université Laval Julie Perron, RD, MSc. - Institute of Nutrition and Functional Foods, Université Laval Pierre Gagnon, BSc. - Institute of Nutrition and Functional Foods, Université Laval Véronique Provencher, RD, Ph.D. – Institute of Nutrition and Functional Foods, Université Laval

#### WITH THE COLLABORATION OF

Lidia Loukine, MSc. - Bureau of Food Surveillance and Science, Health Canada Laurélie Trudel, MSc. - Institute of Nutrition and Functional Foods, Université Laval

#### MEMBERS OF THE READING COMMITTEE

Konstantinia Arvaniti, MSc., Ph. D. – Bureau of Nutritional Sciences, Health Canada Didier Brassard, RD, Ph.D. – McGill University Health Centre Kathleen Cloutier, RD, MSc. – Ministère de la Santé et des Services sociaux du Québec

#### ACKNOWLEDGEMENTS

The authors would like to thank Sarah-Maude Abran, Sarah Berthiaume, Noémie Cousineau, Alex Désilets and Jean Sebastian Morin, as well as the members of the Observatory's Scientific Committee, for their invaluable collaboration.

This publication is made possible by the financial support of the Ministère de la Santé et des Services sociaux du Québec, the Ministère de l'Agriculture, des Pêcheries et de l'Alimentation du Québec, the Ministère de l'Économie et de l'Innovation, the Canada Foundation for Innovation and the Institute of Nutrition and Functional Foods of Université Laval.

This document is available in its entirety in electronic format (PDF) on the Food Quality Observatory website at <u>offrealimentaire.ca/en/</u>

The data contained in the document may be quoted, provided that the source is acknowledged.

Legal deposit - Bibliothèque et Archives nationales du Québec, 2023 ISBN : 978-2-924986-25-7 (PDF version) © Food Quality Observatory

# Table of contents

1.	Mai	n points	3
2.	Con	text and issues	5
2	.1 Re	eview of the initial portrait	5
2	.2 Ch	nanges in public policy and the food context	6
2	.3	Purchasing and consumption	7
2	.4 He	ealth impact and nutritional intake	7
2	.5 NL	Itritional composition	7
2	.6	Marketing	8
2	.7	Importance of packaging information	8
2	.8	Product reformulation	9
2	.9	Environmental impact	10
2	.10	Trend in the category	11
3.	Obj	ectives	12
4.	Met	hodology	13
4	1	Nutritional composition data	13
4	2	Product classifications and definitions	13
4	3	Food purchasing data	16
4	4	Cross-referencing with nutritional data	17
4	5	Statistical analysis	17
5.	Res	ults	19
5	.1	Variety of pizzas (objective 1)	19
5	.2 Nu	Itritional composition and selling price (objective 2)	23
	5.2.	1 Comparison with daily value thresholds	27
	5.2.	2 Comparison by status	32
5	.3 NL	itritional composition and selling price according to packaging inf	ormation
()	objed	ctive 3)	36
6.	Disc	cussion	40
7.	Con	clusion and outlook	45
8.	Refe	erences	47
9.	Арр	pendices	52

# Key findings

This report monitors pizzas offered and sold in Canada between 2017 and 2022. It makes a number of observations about the evolution in nutritional composition of pizzas, based on content and packaging information. Analyses were also carried out according to pizza status (new, identical, modified or withdrawn), again in comparison with the initial 2017 portrait. Here is a summary of the main results:

- A sample of 204 pizzas was counted (vs. 155 in 2017), representing 81% of the market (vs. 80% in 2017). This represents an increase of 49 products (i.e., 32% of the offer), and a 37% increase of sales.
- The type of pizzas offering the greatest variety (number of different products) are vegetable and deli meat type (n=60/204; 29%). As in 2017, the best-selling pizzas are deli meat-based, with 39% of sales in the category.
  - Pizzas with a thin crust are still the most present on the market (n=91/204; 45%), but have seen a reduction in sales since 2017 from 49% to 34% (-15 pp). Traditional-crust pizzas are now the most popular (39% of sales).
  - Basic pizzas (with no specific characteristics) continue to offer the greatest variety (n=163/204; 80%), up +7 pp. With an increase in sales of +9 pp, they now account for 95% of all category sales. Conversely, the variety of authentic-looking pizzas fell by -9 pp, as did their sales.
- As regards pizza **status** in 2022, there are 5 identical products, 61 modified products and 138 new products. Since 2017, 89 products have been withdrawn from the market.
  - Vegetable and deli meat pizzas offer the highest proportion of new products (n=40/60; 67%), followed by deli meat pizzas (n=35/56; 63%).
  - The largest proportion of modified products are deli meat pizzas (n=19/56; 34%), followed by vegetable and deli meat pizzas (n=17/60; 28%).
- Analysis of the nutritional composition of pizza types shows that the 2022 offering is statistically similar to that of 2017. In terms of purchases, pizzas in 2022 contain more energy (+20.9 kcal; +4.5%) and fat (+1.7 g; +9.2%) per serving, but less fibre (-0.4 g; -12.5%) and sodium (-49.6 mg; -4.7%) than in 2017. The only significant difference, by pizza type, comes from vegetable pizzas purchased, which are now lower in sodium (-86.9 mg; -10.3%) than in 2017.
- As regards the 30% Daily Value (DV) threshold, a minority of pizzas meet this threshold for saturated fat (28% of the offering representing 20% of sales) and sodium (4% of the offering representing 1% of sales). Therefore, virtually all pizzas should reduce their sodium content, and around three-quarters should reduce their saturated fat content. Therefore, unless their nutritional composition changes, most pizzas will be required to display the

symbol on the front of their packaging stating that they contain an excess of saturated fat and sodium.

- Compared with 2017, the only more pronounced variation is that observed with fibres, for which the percentage of pizzas meeting the 15% DV threshold fell by 45% for offering and 36% for purchases. Thus, even more pizzas do not contain enough fibre.
- As for the voluntary sodium reduction target, the majority of pizzas (86% of the offering representing 88% of sales) still exceed this target, whereas it had been 85% of pizzas (96% of sales) in 2017. Vegetable pizzas have seen the biggest increase in target-compliant products since 2022 (+65%).
- In order to track the evolution regarding pizzas, nutritional composition analyses were carried out in relation to product status.
  - The **new pizzas** on market in 2022 are higher in saturated fat and protein, yet lower in sugar than the other pizzas (identical, modified or withdrawn).
  - As for modified pizzas, they contain less saturated fat and protein, but more sugar than the others. The nutrient of interest most often modified is sodium (93% of modified pizzas). Sodium content was reduced in 49% of modified products (average of -97 mg per portion), while it increased in 44% of cases (average of +44 mg).
- The nutritional composition of pizzas may vary according to the **information on the packaging**. Purchased pizzas with thin **crusts** now contain more energy, fat and sugars, but less fibre than they did in 2017. As for traditional-crust pizzas, they have reduced sodium levels compared to 2017.
- Focusing on the **top sellers**, pizzas in quintiles 4 and 5 (the top sellers) had the highest sodium content and the lowest fibre content. Compared to 2017, saturated fat levels have risen more in the lowest-selling pizzas. As for sodium, reductions were more marked in the best-seller quintiles.

#### In summary

Despite a major renewal of products offered on the market, changes in the nutritional composition of the pizza offering in recent years have been minor. They still contain too much saturated fat and sodium, and too little fibre. The pizzas purchased by consumers were higher in fat and lower in fibre and sodium than they were in 2017. This improvement in sodium levels may be due to a reduction in this nutrient in traditional-crust pizzas. Since these represent a high percentage of sales, this has an impact on all products sold. Unless changes are made to their nutritional composition, the majority of pizzas will end up displaying the front-of-package nutrition symbol indicating that they are high in saturated fat and sodium. In light of these findings, and considering that pizzas are consumed widely, efforts are still required to improve the nutritional quality of pizzas offered in Canada.

# Context and issues

The mission of the Food Quality Observatory (hereinafter referred to as the Observatory) is to monitor the evolution of the food supply in order to generate new knowledge and contribute to the collective effort for improving its quality and accessibility. The aim of the studies carried out by the Observatory is to analyze the nutritional composition of certain food categories, and to follow their evolution over time.

The purpose of this report is to monitor the pizzas offered and sold in Canada five years after the initial portrait<sup>1</sup> conducted in 2017 for this food category. This report shows the changes in the biofood industry's product offering, as well as changes in consumer purchasing behaviour.

This first section reviews the main findings of the initial portrait of the pizza category. It also outlines the changes observed in public policy and in the food context since the initial portrait. Finally, an update of the scientific and grey literature published over the last five years is provided, together with studies that have also tracked the nutritional composition of pizzas over time.

# 2.1 Review of the initial portrait

The Observatory, in partnership with Health Canada, drew up an initial portrait of the pizza category with a total of 155 different products identified in Canadian food markets in 2017<sup>1</sup>. The pizzas offered were mainly deli meat pizzas (31% of the supply), followed by vegetable and deli meat pizzas (23%). Deli meat pizzas and vegetable and deli meat pizzas alone accounted for 61% of the category's sales volume. On the other hand, thin-crust pizzas had a greater variety in terms of offering (42% of the offering), while traditional-crust pizzas had a greater proportion of sales (49% of the market). In terms of nutritional composition, the deli meat pizzas had higher energy, fat and sodium levels than the other pizza. Vegetable pizzas were lower in carbohydrates, protein and sodium than the other pizza types. Overall, more than two-thirds (71%) of all pizzas exceeded the 30% Daily Value (DV) threshold for saturated fat. As for sodium, 94% of all pizzas exceeded the 30% DV threshold for this nutrient, and 85% exceeded Health Canada's voluntary sodium reduction target. It would therefore be appropriate to follow up on the evolution regarding pizzas - particularly deli meat pizzas - to see if any nutritional improvements have been made since the first portrait was produced.

# 2.2 Changes in public policy and in the food context

Since 2016, various regulations and public health initiatives have been introduced. At the provincial level, the *Politique gouvernementale de prévention en santé*<sup>2</sup> (Government health prevention policy) was rolled out in 2016. Through objective 3.2, this policy aims to improve the nutritional quality of food in Québec<sup>2</sup>. As a result, players in the biofood sector have been encouraged to produce, offer and promote healthier foods. Then in 2018 the *Politique bioalimentaire* (Biofood policy) was launched<sup>3</sup>. This policy aimed at improving the nutritional value of processed foods in Québec, encourages industries to reformulate their products or develop new products that are more beneficial from a nutritional point of view. This policy is being implemented in conjunction with financial levers to support industries in this approach. Moreover, the *Amélioration alimentaire Québec* (AAQ) initiative was created in 2021 to support food processing companies that wish to develop foods of good nutritional quality or improve the nutritional value of existing foods<sup>4</sup>.

At the national level, thanks to Health Canada's Healthy Eating Strategy, Canada's Food Guide, released in 2019, highlighted the benefits of whole grains and plant-based foods. In addition, it proposed limiting highly processed foods rich in sodium, sugars and saturated fats<sup>5</sup>. At the same time, consultations concerning the addition of the front-of-package (FOP) nutrition symbol for food products with high levels of saturated fats, sugars and sodium may have motivated the biofood industry to reduce their content of these nutrients of interest<sup>6</sup>. Similarly, voluntary sodium reduction targets for processed foods were first introduced in 2012<sup>7</sup> and have been updated for the period 2020-2025<sup>8</sup>. The aim of these targets is to encourage the food processing sector to reduce sodium levels in their products, in order to reach these targets by 2025. In addition, regulatory changes to reference amounts, nutrition claims, the presentation of the Nutrition Facts table and the list of ingredients were introduced and should be implemented no later than December 2022<sup>9</sup>. Once again, this may encourage manufacturers to reformulate their products or develop new ones with a more beneficial nutritional composition from the outset.

Finally, the COVID-19 pandemic has reinvented the way food is sourced. More and more Québecers are doing their grocery shopping online, which can have an impact on their purchasing behaviour. According to a 2020 Canadian internet usage survey, there was a 77% increase in online purchases compared to 2018<sup>10</sup>. One in five Canadians also reported shopping online for groceries more often than before the pandemic, and 13% of Canadians did so online for the first time during the pandemic. Just over one in six Canadians have also used the internet to purchase physical goods through subscriptions – 7% have received boxed lunches on a regular basis, and 5% have received groceries. All these changes may have influenced the pizzas offered and purchased in Canada between 2017 and 2022.

# 2.3 Purchasing and consumption

In Québec, the frozen pizza and submarine sandwich sector accounted for nearly \$174 million in sales in 2020, up 16.1% on 2019. Frozen pizza snacks or bites accounted for nearly \$24 million in sales in 2020 (up 18.1% on 2019), while refrigerated pizzas accounted for nearly \$22 million in sales (up 185.2% on 2019). Also in Québec, ready-to-eat meals, including pizzas, ranked 4th among the most purchased ultra-processed foods in 2019<sup>11</sup>. Pizza therefore has a special place in the diet of Québecers. Pizza is also one of the most frequently consumed fast foods, particularly among young people<sup>12</sup>. In fact, pizza was the best-selling food in Canadian elementary school socio-financing campaigns<sup>13</sup>.

# 2.4 Health impact and nutritional intake

Fast food is typically high in energy, saturated fat, sugars and sodium<sup>14</sup>. Excessive consumption of these nutrients has been repeatedly associated with an increased risk of chronic disease<sup>15</sup>. More specifically, researchers have observed that pizza consumption is associated with an increased risk of being overweight or obese<sup>16</sup>.

In 2015-2016, the Institut national de santé publique du Québec (INSPQ) noted that smallformat pizzas and frozen sandwiches were the 7th largest sodium-contributor category purchased by Québecers, providing 3.3% of total sodium from the grocery basket<sup>17</sup>. For reference purposes, breads were the food category contributing the most sodium, followed by deli meat. Across Canada, a report published in 2017 showed that mixed meals – such as pizza, lasagna or prepared salads - represented the second highest source of dietary sodium<sup>18</sup>. The first source was bakery products such as breads. During the same years in the United States, pizza was the second-largest source of sodium, accounting for 5.4% of total sodium intake<sup>19</sup>. According to a National Health and Examination Survey (NHANES) study conducted in 2011-2014, pizza was the second-largest source of saturated fat in the diets of young people aged 6 to 11, contributing 9% of intake<sup>20</sup> and the leading source of saturated fat for 12-18 year-olds, with 9.1% of intake. In addition, pizza was the number one source of sodium for children aged 6 to 18. These results were generally explained by the presence of cheese on the pizzas, although the presence of deli meats could also contribute, since it was the 3rd highest contributor of sodium. Furthermore, pizza was the third-largest source of energy in the diet of Americans aged 10-19 (6.6%)<sup>21</sup>. In a study of eight Latin American countries, researchers found that pizza was the third highest source of saturated fat, accounting for 10.3% of total intake<sup>22</sup>.

Pizza is therefore a major source of sodium and saturated fat in people's diets.

## 2.5 Nutritional composition

A few studies have looked more specifically at the nutritional value of pizzas.

#### In Canada

In Canada in 2017, pizzas, pizza snacks and frozen sandwiches contained an average of 533mg of sodium per 100g serving<sup>8</sup>. In this regard, Health Canada has set the voluntary

sodium reduction target for 2025 at 400mg (weighted average for the category) and the maximum level at 580 mg per 100g (for an individual product within the category). Targets are set according to the food matrix, and therefore vary from one food category to another.

In Canada in 2017, pizzas, pizza snacks and frozen sandwiches contained an average of 533 mg of sodium per 100 g serving.

#### International

According to nutritional profiling analyses carried out on 3,449 pizzas from 62 countries, researchers observed that in order to rank among the top 50% of pizzas, they had to contain less than 5g of saturated fat, less than 600mg of sodium and more than 8.7g of protein per 100g<sup>23</sup>. To rank among the top 15%, pizzas had to contain less than 4g of saturated fat, less than 520mg of sodium and more than 9.8g of protein.

In Australia, the nutritional composition of private label pizzas was analyzed by a research group. They observed that the pizzas had an average nutritional profiling score (according to the star system) of 2.9 out of 5<sup>24</sup>. According to these researchers, the criteria for calculating the star system score should be reviewed, since this score is not strict enough and allows ultra-processed foods to obtain a "healthy" score, i.e., a score higher than 2.5 out of 5.

Researchers in Spain looked at gluten-free pizzas and found that they contained significantly less protein than those with gluten (3.9g vs. 9.3g)<sup>25</sup>. This may be explained by the use of ingredients that are naturally high in carbohydrates and low in protein to replace wheat (e.g., cornstarch, corn flour and rice flour).

### 2.6 Marketing

Empirically, foods with low nutritional value are routinely promoted in advertising. In fact, fast food advertising, where pizza is often at the forefront, was the most prevalent at 40.6% of food ads aimed at Canadian teens in 2016. More specifically, pizzas accounted for 2.8% of TV food ads aimed at Canadian teens in 2011, whereas the proportion had dropped to 1.7% in 2016<sup>26</sup>. Other researchers observed that frozen pizza was the fourth most frequently advertised food in New York subway stations<sup>27</sup>.

# 2.7 Importance of packaging information

Several studies have identified front-of-pack nutrition labelling as a promising strategy for improving the nutritional quality of consumer choices and encouraging the biofood industry to offer products with higher nutritional value.

First, researchers set out to assess the impact of five types of front-of-pack information on the ability to rank pizzas in order of nutritional quality. This study was carried out in 15 countries<sup>28,29-33</sup>. The five types of information evaluated were: the guidelines daily amounts<sup>\*</sup>, the traffic-light system<sup>†</sup>, the warning symbol<sup>‡</sup>, the Nutri-Score<sup>§</sup> and the Health Star Rating system<sup>\*\*</sup>. In all countries, the ability to rank pizzas in order of nutritional quality was improved with the Nutri-Score compared to other systems.

Other researchers observed that, among the Health Star Rating system, traffic lights or guidelines daily amounts displays on pizza packaging, the star rating system was the best at helping consumers choose the "healthiest" option<sup>34</sup>, reduced the pizza portion size that consumers deemed appropriate to eat,<sup>35</sup> and increased the likelihood that consumers would choose a more nutritious pizza over a less nutritious one<sup>36</sup>.

A Danish study assessed the impact of sodium claims on the purchase of sodium-reduced frozen pizzas<sup>37</sup>. Two types of frozen pizza were therefore labelled "Meets Danish Food Administration sodium targets" or "Meets Danish Food Administration sodium targets, same great taste". After eight weeks, the researchers observed that demand for these products had not increased. One-on-one interviews with consumers also revealed that they were more focused on elements other than sodium when making food choices at the grocery store (e.g., choosing whole grains, reducing fat or sugar intake).

One study showed that processed foods such as pizza featuring an organic logo were perceived as tastier and higher in calories than their conventional counterparts<sup>38</sup>.

## 2.8 Product reformulation

Reformulating pizzas to reduce their sodium and saturated fat content, or to increase their protein and micronutrient content, is an important public health strategy that does not require major behavioural changes on the part of consumers. The following paragraphs therefore present various attempts that have been undertaken to improve the nutritional composition of pizzas.

Researchers have evaluated the use of salt water to replace salt in the manufacture of pizza crusts<sup>39</sup>. This saline water reduced the sodium content of the crust by 50%. Although crusts produced with saline water were perceived as less salty, this difference did not result in a significant decrease in overall product appreciation.

Other researchers have observed that the use of acid whey from yogurt in pizza crusts led to an increase in their protein, calcium and potassium content, while reducing their sodium and

<sup>\*</sup> Guidelines daily amounts indicate what percentage of daily intake corresponds to the content of a given nutrient.

<sup>&</sup>lt;sup>+</sup> The traffic light system indicates whether a given nutrient is low (green), medium (yellow) or high (red).

<sup>&</sup>lt;sup>‡</sup> The warning symbol is displayed if the product is high in saturated fats, sugars and/or sodium.

<sup>§</sup> The Nutri-Score assesses the nutritional quality of a product on a scale from E to A.

<sup>\*\*</sup> The Health Star Rating system assesses a product's nutritional quality on a scale of 0.5 to 5 stars.

sugar content<sup>40</sup>. Acid whey is a by-product of the dairy industry, and its use in pizza crusts would avoid the release of this compound into the environment. Acid whey also extends the life of crusts, reducing the need for additives.

Researchers wanted to assess the nutritional composition and acceptability of gluten-free pizzas produced with banana co-product flour (e.g., peels, stems)<sup>41</sup>. The results showed that banana co-product flour was high in fibre and minerals, and low in energy. Generally speaking, pizzas made with this flour were however not particularly popular with consumers.

Partial replacement of wheat flour by soy dough and wheat fibre resulted in higher fibre and protein content, as well as lower saturated fat and energy content in pizzas<sup>42</sup>. While the dough's elasticity level was the same as for regular dough, the moisture level was increased due to the water-binding capacity of soy proteins. According to consumers, texture was rated as similar between the two types of pizzas, but appearance, aroma and taste were diminished in pizzas enriched with soy dough and wheat fibre.

According to another study, adding 5%, 10%, 15% or 20% tuna meal (i.e., bones, skin, dried and ground muscle) to pizza dough increased the protein and polyunsaturated fat content of pizzas<sup>43</sup>. This result was achieved without affecting aroma, flavour, overall impression or purchase intent.

Finally, researchers wanted to assess the impact of substituting 5%, 7.5% or 10% wheat flour with dried carp powder or chickpea flour<sup>44</sup>. The addition of dried carp powder increased the protein and zinc content of the pizzas, while chickpea flour increased the iron and zinc content. Substituting 7.5% dried carp powder or chickpea flour was considered the best option for maintaining all the pizzas' sensory characteristics.

# 2.9 Environmental impact

French researchers set out to measure the environmental impact of 80 different pizzas through a life-cycle analysis<sup>45</sup>. Ingredients, pizza production, packaging, transport, distribution and type of consumption at home were all taken into account in calculating the score. The score varied widely from one pizza to another, ranging from 0.22kg CO2eq to 0.88kg CO2eq per 140 g portion. Note that the higher the score, the greater the environmental impact. On average, the pizzas had a score of 0.44kg CO2eq per serving.

Similarly, other researchers have estimated that the carbon footprint of vegetable pizzas varies between 0.18 and 0.45kg CO2eq per 140g portion, and between 0.56 and 0.73kg CO2eq per portion for meat pizzas<sup>46</sup>. These differences between pizzas can be explained by differences in toppings, crust ingredients and the availability of environmental information on ingredients. Currently, pizza consumption in the USA generates a carbon footprint of between 0.072 and 0.098kg CO2eq per person per day, which corresponds to 0.38 to 0.52kg CO2eq per 140g pizza serving.

# 2.10 Evolution in the category

There have been few studies examining the evolution of the nutritional composition of pizzas over time. These few studies are of particular interest in the context of this report, which documents the evolution in pizza in Canada between 2017 and 2022.

First, in France, the French food Observatory (OQALI) monitored the pizza sector between 2010 and 2015<sup>47</sup>. In 2015, 63% of pizzas were new products, 36% were modified products and only 1% were identical compared to 2010. Nearly a third of these products have been withdrawn from the market since 2010. Overall, saturated fat levels remained stable between the two portraits, but some pizzas present during the two years of the study had nevertheless significantly reduced their levels (4% drop in cheese pizzas and a 9% drop in vegetable pizzas). As for salt, a downward trend was observed between 2010 and 2015 across the whole range of pizzas on offer. In fact, a 15% reduction in salt content was noted for deli meat pizzas, 13% for meat pizzas, 7% for vegetable pizzas and 6% for seafood pizzas. The drop was explained both by the presence of new, lower-salt products and by the reformulation of products already on the market in both years.

In the UK, analysis of the nutritional composition of pizzas via supermarket websites revealed that, over a six-month period, 10.8% of the 903 pizzas identified had changed their nutritional composition<sup>48</sup>. Furthermore, around 30% of the pizzas offered were discontinued or new on the market.

In Australia, researchers measured evolution in sales of unhealthy foods and beverages over a five-year period<sup>49</sup>. They observed that between 2012 and 2017, sales of frozen pizzas increased by 6%.

In Brazil, between 2008-2009 and 2017-2018, the contribution of out-of-home pizza consumption to total pizza consumption fell from 42.5% to 24.7%<sup>50</sup>. So pizza, whether homemade or commercial, seems to be consumed more and more at home. Even so, pizza was one of the foods eaten most outside the home during both study periods.

### 2.11 Rationale and relevance of the Observatory's work

Since the initial portrait of pizzas conducted in 2017, there has been a growth in purchases as well as the release of new studies as previously described both in Canada and internationally on the contribution of pizzas to nutrients to limit demonstrate the ever-present interest in analyzing this food category. However, few studies have monitored the nutritional composition of pizzas and their sales over time. In such a context, the Observatory's work is relevant to characterize the evolution of the food supply of this food category in Canada. This type of follow-up will provide long-term support for actions intended for improving the nutritional quality of the Canadian food supply.



The objectives of this pizza follow-up study are as follows:

- 1. Identify differences in the types of pizzas available in Canada, their packaging information and sales between 2017 and 2022;
- 2. Compare the nutritional composition, selling price and nutrient contribution of different types of pizza offered and sold in Canada between 2017 and 2022, also according to their status (new, identical, modified or withdrawn from the market);
- 3. Verify:
  - a) how packaging information relates to the content of certain nutrients of interest, and to the selling price of pizzas;
  - b) to what extent these associations differ between 2017 and 2022.

# Methodology

# 4.1 Nutritional composition data

To meet the research objectives, a web-based data collection was carried out across Canada. This collection took place during the months of April and May 2022. To this end, sales volume data from NielsenIQ<sup>51</sup> were used to develop a sampling plan for the products to be collected, and to obtain a representative sample of pizzas sold in Canada. Pizzas from companies accounting for the majority of pizza sales in Canada (around 80 to 85%) were identified, and the websites of these companies and grocery stores were visited.

The pizzas included in this study were only frozen pizzas available in packaging with a Nutrition Facts Table (NFT). The following pizzas were also included: pocket pizzas, pizza bites/snacks and frozen calzones. A total of 204 products were listed.

All the information found on the main faces of the product packaging was entered into an Excel file in double encoder. The data entered includes the brand name, product name, Universal Product Code (UPC), NFT, list of ingredients and claims. More specifically, the nutritional composition variables used in this study are: energy (kcal), fat (g), saturated fat (g), carbohydrates (g), total sugars (g), fibre (g), protein (g) and sodium (mg). The regular price per pack was also documented by averaging the prices observed on the various websites, and the selling price per portion was then calculated. However, for the reference year (2017), only prices actually paid by consumers were available. These prices come from the NielsenIQ database. As prices calculated using this method were available for both years, these were used for comparisons with 2017. The 200 g serving size is the reference quantity used by Health Canada.

## 4.2 Product classifications and definitions

The pizzas listed were grouped according to the classifications presented in Table 1. These classifications are identical to those used in the initial portrait and were inspired by the scientific and grey literature<sup>47</sup>.

#### Table 1. Classification of products by type and packaging information

Cla	ssificationsª	Definitions
	Cheese only	Pizza containing only cheese or imitation cheese.
	Vegetable	Pizza with vegetables and/or fruit only. Includes olives, onions and jalapeños.
	Deli meat	Pizza with deli meat only. Includes bacon and sausage as well as plant-based equivalents.
	Vegetable and deli meat	Pizza made with vegetables and/or fruit and deli meat or their plant-based equivalents.
Туре <sup>ь</sup>	Vegetable and meat	Pizza with vegetables and/or fruit <u>and</u> meat, poultry, fish, seafood or their plant-based equivalents. Excludes deli meats.
	Meat and deli meat	Pizza with meat, poultry, fish or seafood and deli meat. Includes plant-based equivalents.
	Vegetable, meat and deli meat	Pizza with vegetables and/or fruit, meat, poultry, fish or seafood <u>and</u> deli meat. Includes plant- based equivalents.
	Without cheese	Pizza without cheese (e.g., tomato sauce or vegetable pizza).
Origin	Animal	Pizza containing at least one animal-source ingredient.
Origin	Plant-based	Pizza containing only plant-based ingredients.
	Traditional	Pizza with a traditional, classic and/or thick crust. The bottom of the crust may be thin if the rim is thick.
Cruct	Traditional stuffed	Pizza with a traditional crust, but stuffed (regardless of the type of stuffing).
Glusi	Thin	Pizza with a thin, light crust.
	Calzone	Where the dough completely folds around the pizza (pizza pocket style). Can be traditional, thin, fried, flaky or baked.
	Tomato	Pizza topped with tomato, bolognese, pesto or vegetable sauce. Includes vegetable and garlic purées.
Sauce	Rosé	Pizza topped with a rosé sauce (a mixture of tomato sauce and white sauce).
	White	Pizza topped with cream, béchamel, cheese or tzatziki sauce.
	Other	Pizza topped with a sauce other than those mentioned above (barbecue, garlic butter, etc.).
Target customer	Children	<ul> <li>Pizza intended for children, i.e., with packaging that displays or mentions:</li> <li>that it is a product for children;</li> <li>a character / image / film / program intended for children;</li> <li>an activity or promotion intended for children;</li> <li>a fun or fantastical theme;</li> <li>use for kids' lunch boxes or at school;</li> <li>a fun shape or a catchy name for children.</li> </ul>
	General population	No specific target customer.
	Organic	When most of the ingredients are organic, or when it is clearly stated on the packaging that the pizza is organic.
Specific	Natural-looking	When a term on the packaging designates a less-processed product, less preservatives, natural/nature or a derived term. Excludes all terms referring to the origin of ingredients and natural aromas or flavours.
characteristic	Authentic-looking	When a term on the packaging or in the product name explicitly designates authentic, rustic, old-fashioned, <i>vintage</i> , wood-fired, stone-fired, traditional, true (where this is synonymous with authentic), artisan/craftsman, old-fashioned, hand-kneaded or a derivative term. Excludes all terms referring to the origin of ingredients.
	Basic	All pizzas not classified as organic, natural or authentic.

<sup>a</sup>Only the photo of the main face of the packaging has been used to classify the pizzas.

<sup>b</sup>The sauce has been excluded and cheese has been included.

°If the sauce was not visible and not specified on the packaging, the ingredient list was consulted to determine the type of sauce.

The first classification was based on the **type** of pizza, i.e., the topping on each one. Figure 1 shows a pictorial representation of the eight types of pizza.





Each product has also been classified according to certain information contained on the packaging. As shown in Table 1, a classification has been made according to **origin**, **crust**, **sauce**, **target customer** and **specific characteristic**. This classification process was carried out using a double coder system, and a third party was consulted in the event of discrepancies, with a view to reaching a consensus.

Although the classifications are the same as in the initial 2017 portrait, some classifications have been adjusted. In fact, the "meat" content classification has been removed, since no product was identified in 2022 with only meat as a topping. However, the "vegetable, meat and deli meat" content has been added to accurately represent the offering in place in 2022. In fact, this type of content was present in 2017, but only on two pizzas, which was an insufficient number for analysis. Therefore those pizzas were then grouped with another classification for analysis. With the aim of best representing today's market, classifications based on origin and main crust ingredient have also been added. As for the target customer, no products intended for the health-conscious were identified in 2022. This classification has therefore been withdrawn.

In addition to these classifications, pizzas were also separated according to their status compared to 2017, i.e., whether they were new products, identical products, modified products or products withdrawn from the market.

#### Table 2. Product status compared to 2017

Status	Definitions
New product	Product not related to any product in the 2017 collection and with a UPC
	found only in the 2022 study.
	A product that can have a different UPC between the two collection
Identical product	years as long as the following information is identical: product name,
	ingredient list, nutrition facts table, claims and packaging.
	Product on the market in 2017 and 2022 (with or without the same UPC),
Modified product	but with changes in packaging (e.g., images, logos, claims) and/or
	nutritional composition.
Withdrawn product	Product present only in the initial 2017 portrait.

With regard to modified products, certain changes are permitted by the regulations without necessarily having to change the UPC<sup>52</sup>. In this respect, changes in the ingredient list (addition, removal or substitution of an ingredient) seem to be the most frequent. They are often accompanied by packaging modifications. Thus, for the purposes of this study, the reason(s) why a product ended up with "modified" status (with or without a change in UPC) was also taken into account. Overall, a modified product could be deemed such due to one or more of the following reasons:

- J addition(s), removal(s) or change(s) to the Nutrition Facts Table;
- J addition(s), removal(s) or change(s) in the list of ingredients;
- J addition(s), removal(s) or change(s) to health or nutritional claims or logos (e.g., source of fibre or low in saturated fat);
- J addition(s), removal(s) or change(s) to any other packaging information (e.g., made with Canadian wheat or preservative-free);
- J addition(s), removal(s) or change(s) in the general appearance of the packaging (e.g., image, photo).

It should also be noted that in the event of a change in the list of ingredients, the product was then analyzed more closely to check whether the change detected was a real one. In fact, in many cases, it was a modification made mostly to comply with Health Canada's new labelling regulations<sup>53</sup> (e.g., grouping of sugar-based ingredients, but with a recipe identical to 2017 because the absolute amounts of nutrients were identical in the NFT). Within the modified products, regardless of the reason for the modification, it was possible to distinguish those that had genuinely changed their composition from those that had merely complied with a new regulation. In other words, if the NFT was modified to comply with regulations, but the nutritional content remained unchanged, the product was not considered to have a modified NFT.

# 4.3 Food purchasing data

A second database was used as part of this project to cross-reference data on food purchases with data on their nutritional composition. More specifically, sales data for pizzas sold in

Canada are provided by NielsenIQ<sup>54</sup>. Most of the information in this database comes from the scanning of products purchased at the checkout, representing purchases made in the supermarkets of Canada's major food chains (e.g., Loblaws, Sobeys, Metro, Walmart [national brands only]). However, part of the information comes from a projection based on purchase data from a *Homescan* consumer panel (i.e., 12,000 households across Canada, statistically representative of the population) and supplements the information for non-participating retailers, which is the case for the warehouse club network (e.g., Costco) and dollar stores (e.g., Dollarama), among others. Finally, since small chains (e.g., Marché Richelieu) are unable to provide sales information for all their stores, an audit was carried out to estimate the market they represent as accurately as possible. Convenience stores and service stations are not covered by the database, but represent only 3% of the total market. It should also be noted that this database covers a 52-week period ending on January 29, 2022. The variables available by product are sales in Canadian dollars, sales in kilograms and unit sales (number of pizza boxes).

# 4.4 Cross-referencing with nutritional data

Data on purchases were combined with data on the nutritional composition of pizzas. More concretely, the matching was done first by UPC, then by product name for products for which the UPCs did not match (e.g., different formats). Since the collection of nutritional composition data was based on the list of purchase data provided by NielsenIQ, there is 100% coverage between the two types of data in this study. Sales of products with more than one format available have been grouped together for analysis purposes. It should be noted that the analyses were carried out taking inflation into account. Prices shown in the tables are for 2022, but comparisons have been made by adjusting 2017 prices for inflation (constant dollars).

# 4.5 Statistical analysis

To provide a general description of the offering and purchase of pizzas in Canada, as well as their trend, frequency tables are presented. The market shares of each pizza classification in 2022 are detailed both in terms of number of products and sales volume (kg). The change in market share is expressed as a difference in percentage points (pp) compared with 2017 (objective 1). For its part, the trend in variety<sup>tt</sup> is expressed in terms of the number of products that differ from the reference year (2017), then the differences in distribution are presented in pp.

Each type of pizza from 2022 is first compared to the other types on the basis of its nutritional composition and price. Next, the evolution of this information between 2017 and 2022 is evaluated in relative percentage and in units for each type of pizza. Figures illustrating average

<sup>&</sup>lt;sup>++</sup> Variety represents the number of different products found on the market in a given year. A product is not considered different if the only change is the sales format. In the event that several formats exist on the market, sales of each format are added together.

levels for the four nutrients of interest (saturated fat, sodium, protein and fibre) are presented in the appendix. These figures are produced to facilitate comparisons of both raw and adjusted data for sales in 2017 and 2022. Other figures illustrate the evolution between 2017 and 2022 of the proportion of products offered and sales meeting the 30% thresholds for saturated fat, protein<sup>‡‡</sup> and sodium, and the 15% DV threshold for fibre. These figures show quickly whether the thresholds for the four nutrients of interest are more or less respected, for each type of pizza. Descriptive analyses detailing nutritional composition and price according to pizza status are also presented (objective 2).

The nutritional composition and selling price of each 2022 pizza classification are first compared with the reference classification, for each packaging information classification. Next, nutritional and price change between 2017 and 2022 is assessed in relative percentage and unit terms for each pizza classification. Finally, nutritional composition and selling price by status (new, identical, modified or withdrawn) were compared by combining all pizzas and sales data from the 2017 and 2022 collections.

The tests used are the Kruskal-Wallis test when the data are not weighted for sales, and rank regressions when weighted, since the residuals of the parametric models do not follow the normal distribution. For all statistical tests, the significance level (alpha=0.05) was corrected using the Bonferroni correction method to take account of multiple comparisons.

<sup>‡ ‡</sup>Since proteins have no DV, the calculation was based on the Dietary Reference Intakes (i.e., 0.8g per kg body weight per day, which represents the Recommended Dietary Allowance). An average weight of around 75kg for a Canadian adult was used, based on CCHS 2004 data. Thus, the daily value was estimated at 60g and the 30% threshold was set at 18g.



### 5.1 Variety of pizzas (objective 1)

Table 3 shows the number of different products (variety), in descending order, and their sales for each classification, as well as the evolution compared to 2017. Variety is presented in terms of the number of products and the percentage that this number represents of the entire offering for a given year. Evolution in variety is expressed as the number of products that differ from the reference year (2017), then in percentage points (pp). Percentage points represent the percentage difference in market share represented by the same classification between 2017 and 2022.

Classificatio	ons	Variety 2017	Variety 2022	Variety evolution	Sales 2017	Sales 2022	Sales
		(h(%))	(n(%))	(n(ppª))	(%)	(%)	evolution (pp)
	Deli meat	48 (31)	56 (27)	+8 (-4)	35	39	+4
	Vegetable and deli meat	35 (23)	60 (29)	+25 (+6)	26	26	0
	Vegetable	25 (16)	34 (17)	+9 (0)	13	10	-3
	Vegetable and meat	15 (10)	8 (4)	-7 (-6)	6	3	-3
Туре	Meat and deli meat	4 (3)	7 (3)	+3 (+1)	6	5	-2
	Cheese only	20 (13)	36 (18)	+16 (+4)	11	16	+4
	Meat	3 (2)	0 (0)	-3 (-2)	1	0	0
	Vegetable, meat and deli meat	2 (1)	2 (1)	0 (0)	1	1	0
	Without cheese	3 (2)	1 (0)	-2 (-1)	0	0	0
Origin	100% plant-based <sup>b</sup>	3 (2)	12 (5)	+9 (+4)	0	1	0
Origin	Animal <sup>c</sup>	152 (98)	192 (94)	+40 (-4)	100	99	0
	Thin	65 (42)	91 (45)	+26 (+3)	49	34	-15
Crust	Traditional	60 (39)	83 (41)	+23 (+1)	40	39	-2
	Calzone	30 (19)	19 (9)	-11 (-10)	12	19	+6
	Traditional stuffed	0 (0)	11 (5)	+11 (+5)	0	8	+8
	Tomato	137 (88)	189 (93)	+52 (+4)	93	92	0
Sauce	Rosé	8 (5)	3 (1)	-5 (-4)	4	4	0
Sauce	White	7 (5)	7 (3)	0 (-1)	2	0	-2
	Other	3 (2)	5 (2)	+2 (+1)	1	3	+2
Torret	General population	132 (85)	170 (83)	+38 (-1)	84	72	-12
Target	Children	21 (14)	34 (17)	+13 (+3)	16	28	+11
customer	Health	2 (1)	0 (0)	-2 (-1)	0	0	0
	Basic	113 (73)	163 (80)	+50 (+7)	86	95	+9
Specific	Authentic-looking	42 (27)	37 (18)	-5 (-9)	14	5	-9
characteristic	Organic	0 (0)	3 (1)	+3 (+1)	0	0	0
	Natural-looking	0 (0)	1 (0)	+1 (0)	0	0	0
Total		155	204	+ 49			

#### Table 3. Evolution of pizza variety and sales by their type and packaging information

<sup>a</sup>pp: percentage points.

<sup>b</sup>Only pizzas containing entirely plant-based ingredients (e.g., with imitation cheese) were considered "100% plant-based".

eVegetarian pizzas (without meat, poultry or fish) were considered of "animal" origin if they contained cheese.

A total of 204 products (representing 81% of the market) were identified for 2022, compared with 155 products (representing 80% of the market) in 2017. This represents an increase of 49 products, or 32%. This growth contributed – at least in part – to a 37% increase in sales. In 2022, the most common **type of pizza** on the market contain vegetables and deli meat. These pizzas also saw a 6 pp increase in terms of variety, but this was not reflected in their sales (0 pp change compared to 2017). As in 2017, the best-selling pizzas are deli meat-based, with 39% of sales in the category, up 4 pp.

As for **origin**, as in 2017, the vast majority of pizzas are of animal origin, both in terms of variety and sales. However, a slight increase of 4 pp was observed in plant-based pizzas in 2022, but they are nevertheless still under-represented.

In terms of **crust**, thin-crust pizzas still have the greatest variety in terms of offering, but have declined in terms of sales with a 15 pp reduction since 2017. Traditional-crust pizzas are now the best-selling, despite a slight decrease of 2 pp. Stuffed crusts saw the biggest increase in terms of both variety (+5 pp) and sales (+8 pp).

Tomato-based **sauces** are still the most popular and best-selling sauces on the market. Already dominant in 2017, they nevertheless experienced a +4 pp increase in variety without affecting their sales.

Pizzas whose **target customer** was the general population once again make up the largest proportion of products offered. However, they have seen a slight decline in variety (-1 pp), leading to a 12 pp reduction in sales in 2022. For their part, pizzas intended for children saw their variety increase by 3 pp as did their sales volume, with an 11 pp rise compared to 2017.

In terms of **specific characteristic**, basic pizzas (with no specific characteristic) are still the most represented on the market and increased by 7 pp in variety and 9 pp in sales compared to 2017. Conversely, the variety of authentic-looking pizzas fell by 9 pp, as did their sales.

Figure 2 below shows the percentage of products that are identical, modified, new or withdrawn compared with 2017.



Figure 2. Status of all pizzas collected in 2022 compared with 2017

Overall for 2022, there are 5 identical products (representing 5% of sales), 61 modified products (representing 61% of sales), 138 new products (representing 36% of sales) and 89 products withdrawn since 2017 (then representing 24% of sales). Of the modified products, 95% (n=58/61) had a change in NFT nutrient amounts, 100% (n=61/61) in the ingredient list, 20% (n=12/61) in the packaging, 20% had different nutrition and health information, while 34% had other information. The number of reasons for having a modified status is shown in the appendix (table 9).

More specifically, the following figure shows the breakdown of product status by pizza type. In this respect, the product percentages in each of the statuses are calculated as follows: the same denominator is used to calculate the percentage of identical, modified and new products. This denominator is the number of products found on the market by type of content, for the year under review. For the calculation of withdrawn products, the denominator used is the number of products of the same type found on the market in the reference year.



Figure 3. Breakdown of pizza status by type in 2022 compared with 2017

Figure 3 shows that the highest proportion of new products is found in pizzas with vegetables and deli meat (n=40/60; 67%), followed by pizzas with deli meat (n=35/56; 63%). The opposite is true for modified pizzas, where pizzas with deli meat are the most numerous type (n=19/56; 34%), followed by vegetable and deli meat (n=17/60; 28%). These two types of pizzas are equally divided between identical products, with 3 products (60% of identical products) for pizzas with deli meat. The products withdrawn were mainly deli meat pizzas (n=26/89; 29% of all products withdrawn). Finally, meat-only pizzas were all withdrawn in 2022 (n=3/3; 100%).

Similar analyses were carried out on the crust. The following figure illustrates these results.



Figure 4. Breakdown of pizza status by crust in 2022 compared with 2017

Figure 4 shows that the majority of new products are found in thin-crust (n=63/91; 69%) and traditional-crust (n=56/83; 67%) pizzas. Traditional stuffed-crust pizzas were not present on the market in 2017, while a total of 11 new products are now available in 2022. Among the calzones, more than half the products were modified (n=11/19; 58%). As for the identical products, almost all of them are traditional-crust pizzas (n=4/5; 80% of identical products). Finally, most of the products withdrawn were also thin-crust (n=37/89; 42% of all products withdrawn).

## 5.2 Nutritional composition and selling price (objective 2)

Table 4 shows the nutritional composition and selling price per 200 g serving for all pizzas available on the market in 2022, as well as the percentage change compared with pizzas available in 2017. Change in absolute values is also shown.

	En (k	ergy cal)	Lip (	ids g)	Satura (	ted fats g)	Carboh (	ydrates g)	Fi (	bre (g)	Sug (	jars g)	Pro (g	tein g)	Sod (m	ium ıg)	Pric (	e list (\$)
	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases
All pizzas - 2022	475±52	488±51	19.1±5.2	20.5±5.1	7.3±2.3	7.4±2.0	57±9	56±7	3.3±1.2	2.9±0.7	6.0±2.3	6.5±2.1	19.0±4.5	19.2±3.7	983±199	1017±186	2.39±1.14	1.80±0.52
Change (unit) vs 2017	6.0±5.5	20.9±5.4	0.6±0.6	1.7±0.6	0.3±0.3	0.1±0.2	1.0±0.9	1.4±0.7	-0.3±0.1	-0.4±0.1	-0.6±0.3	-0.1±0.3	-0.9±0.4	-0.7±0.4	-11.3±21.6	-49.6±19.1	0.42±0.09	-0.05±0.06
Change (%) vs 2017	1.3±1.2	4.5±1.1	3.4±3.1	9.2±3.0	4.2±3.6	1.1±3.2	1.7±1.6	2.5±1.3	-7.4±3.8	-12.5±3.3	-8.6±4.4	-1.5±4.1	-4.3±2.2	-3.3±1.9	-1.1±2.2	-4.7±1.8	21.4±4.8	-2.6±3.2

#### Table 4. Nutritional composition and selling price of pizzas offered and sold in 2022 (n=204) per 200g serving and percentage change from 2017 (n=155)

Mean ± standard deviation.

Offering=Nutritional composition of pizzas offered on the market (n=204) / Purchases=Nutritional composition of pizzas sold (average weighted according to the number of portions sold) (n=204).

Orange boxes mean that the value is significantly higher than in 2017, while blue boxes mean that the value is significantly lower than in 2017.

The threshold used is 0.0694% (p<0.000694) which corresponds to the Bonferroni correction (5% / 72).

First of all, when it comes to the pizza **offering** in 2022, we can see that it is statistically similar to that of 2017. However, in terms of **purchases**, pizzas now contain more energy (+20.9 kcal; +4.5%) and fat (+1.7 g; +9.2%), but less fibre (-0.4 g; -12.5%) and sodium (-

Pizzas bought in 2022 are higher in energy and fat, but lower in fibre and sodium than those in 2017. 49.6 mg; -4.7%) compared to 2017. As for the sales price, it remained similar, given that the analyses were carried out in constant dollars. These results are also illustrated below, in figure 5, for the nutrients of interest for both offering and purchase. Note that asterisks in these figures indicate significant values.



Figure 5. Percentage change in nutrients of interest for the offering and purchase of all pizzas between 2017 and 2022

These same analyses were repeated for each type of pizza, to check evolution over time more specifically. The following table shows the nutritional composition of pizzas in 2022 compared with 2017. These changes are presented in percentages, while changes in units are shown in the appendix (table 10).

Content type	Quantity	Energy	/ (kcal)	Lipids	s (g)	Saturate	d fats (g)	Fibr	e (g)	Suga	rs (g)	Prote	in (g)	Sodiur	n (mg)	Price I	ist (\$)
		Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases
Vegetable and	Content	460±48	461±39**	18.3±4.9	18,4±4,3**	7.0±1.8	7.3±1.6	3.2±1.1	3.0±0.6	5.8±2.1	6.5±2.0	18.9±3.7	19.2±2.9	975±151	1002±127	2.14±0.84	1.70±0.49
(n=60 / 26%)	% §§	1.5±2.0	3.2±1.8	9.0±5.3	8.5±5.1	5.3±5.6	6.4±5.0	-14.0±7.0	-13.9±6.0	-4.6±8.0	6.3±7.4	-6.6±3.7	-3.7±2.9	-5.2±2.8	-5.7±2.0	14.9±8.0	-2.5±6.6
Deli meat	Content	493±44*	500±43	20.5±4.5	21.3±4.6	7.6±2.3	7.3±2.1	3.1±1.0	2.8±0.7	5.7±2.4	6.3±1.9	19.9±3.8	19.4±4.1	1097±184*	1105±172*	2.17±0.91	1.75±0.45
(n=56 / 39%)	%	0.0±1.6	3.1±1.7	-0.2±4.4	6.2±4.9	-1.4±6.2	-6.8±5.7	-10.6±6.3	-16.6±5.8	-14.3±7.9	-6.2±7.6	-3.2±3.5	-5.4±3.5	0.2±3.5	-5.5±2.8	16.2±8.0	-4.1±5.4
Cheese only	Content	498±58	524±60*	20.2±6.6	22.7±6.3	8.5±2.6	8.3±2.3	3.0±1.1	2.7±0.7	6.1±2.4	6.5±2.2	20.2±5.0	19.5±3.9	983±232	979±165	2.69±1.37	1.93±0.59
(n=36 / 16%)	%	1.7±4.1	5.4±4.0	6.1±11.3	12.0±10.6	14.4±10.8	-2.6±10.5	-18.7±9.8	-27.3±9.4	-10.9±11.2	-20.3±11.1	-1.3±5.7	-6.0±4.6	-6.0±5.5	-10.1±4.1	46.6±13.5	10.2±7.0
Vegetables	Content	452±43	466±43	17.3±4.3	21.0±4.6	6.4±1.8	6.7±1.5	4.0±1.6*	3.5±0.9*	6.4±1.9	5.8±1.4	15,6±5,5**	16,3±3,5**	815±133**	755±87**	3.03±1.39	2.15±0.62
(n=34 / 10%)	%	0.9±3.0	3.2±2.6	-7.6±7.4	3.1±6.3	-5.7±7.1	-2.6±6.1	5.7±9.7	3.4±8.3	7.1±9.8	12.6±7.6	-13.6±6.7	-1.0±5.3	6.5±5.5	-10.3±3.0	23.9±10.9	-9.6±5.9
Vegetable and	Content	425±35	430±30	14.5±4.3	15.5±3.8	5.9±2.6	6.0±2.0	3.0±1.0	2.9±0.8	7.5±3.2	7.2±2.3	20.3±1.8	20.1±2.0	846±82	827±91	2.02±0.70	1.86±0.52
(n=8 / 3%)	%	-2.1±3.8	2.8±3.4	-2.0±12.9	8.6±12.1	-8.6±17.5	-2.0±15.0	-5.1±17.2	-2.3±13.5	-5.3±20.5	10.3±16.4	-0.6±5.0	2.5±4.6	-6.2±5.2	-6.7±4.3	-1.1±13.7	-3.1±12.5
Meat and deli	Content	511±38	494±34	21.5±5.3	19.8±4.1	8.2±2.2	8.0±1.5	2.9±0.6	2.9±0.5	6.7±3.4	7.6±3.0	21.7±1.3	21.6±1.0	1114±214	1114±185	1.77±0.41	1.57±0.33
5%)	%	7.7±3.2	6.0±2.9	18.1±11.6	14.7±9.1	20.2±12.6	24.6±9.0	-6.9±23.4	22.3±28.8	14.1±23.0	14.2±17.7	4.7±6.7	-2.7±3.3	1.3±9.4	-1.1±6.5	28.0±12.9	10.6±9.7
Vegetable, meat and deli	Content	467±32	488±9	18.9±1.6	19.9±0.4	7.0±1.5	7.9±0.4	3.0±0.0	3.0±0.0	6.7±3.2	8.8±0.9	23.4±0.5	23.0±0.1	1022±209	1157±60	2.04±0.91	1.46±0.26
meat (n=2 / 1%)	%	0.5±7.7	2.0±3.8	0.6±12.7	0.4±6.7	-11.8±14.2	3.0±5.2	17.6±17.8	8.7±10.0	15.6±48.4	32.8±18.1	-1.4±5.7	-0.1±3.5	-5.2±14.7	4.7±5.0	6.2±39.3	-15.7±17.7
No cheese	Content	513±0	513±0	17.7±0.0	17.7±0.0	2.7±0.0	2.7±0.0	5.3±0.0	5.3±0.0	10.6±0.0	10.6±0.0	12.4±0.0	12.4±0.0	956±0	956±0	5.94±0.00	5.94±0.00
(n=1 / 0%)	%	4.6±0.0	-1.6±0.0	8.6±0.0	16.1±0.0	134.4±0.0	145.5±0.0	81.1±0.0	128.2±0.0	41.5±0.0	28.5±0.0	-7.6±0.0	-14.7±0.0	-9.5±0.0	-15.1±0.0	228.5±0.0	291.6±0.0

#### Table 5. Nutritional composition and selling price of 2022 pizzas(n=204) by type, per 200g serving and change from 2017 (n=155)

Mean ± standard deviation.

Offering=Nutritional composition of pizzas offered on the market (n=204) Purchases=Nutritional composition of pizzas sold (average weighted according to the number of portions sold) (n=204).

Content: Boxes with \* mean that the value is significantly higher than other pizza contents, while boxes with \*\* mean that the value is significantly lower than other pizza contents,

Change: Orange boxes indicate that the value is significantly higher than pizzas of the same content in 2017, while blue boxes mean that the value is significantly lower than pizzas of the same content in 2017.

The threshold used is 0.069% (p<0.00069) which corresponds to the Bonferroni correction (5%/72).

§n represents the variety of products offered and the percentages indicate the percentage of sales volume. The volume of sales, rather than the number of products, determines the effectiveness of the tests carried out for purchases. §§% = change in % (2022 vs 2017). Table 5 shows that, compared with 2017, vegetable pizzas on the market in 2022 have lower sodium levels (-10.3%). There are no other significant changes compared with 2017 based on pizza content. Note that, as in 2017, vegetable pizzas contained less sodium than other pizzas, while deli meat pizzas contained more.

#### 5.2.1 Comparison with daily value thresholds

Beyond the absolute nutritional value presented per portion, it is also possible to illustrate this same nutritional composition by comparing it with the Daily Value (DV) percentage. The 5% DV threshold is generally used to represent a low guantity of a given nutrient for a reference quantity, whereas the 15% threshold represents a high quantity<sup>§§</sup>. In addition, for pre-packaged main dishes such as pizzas, the 30% DV threshold will be used by Health Canada to assign a nutrition symbol on the FOP to identify products high in saturated fat, sugars and/or sodium<sup>55,56</sup>. The following figures illustrate the change in the percentage of products meeting the 30% DV threshold for saturated fat (Figure 6) and sodium (Figure 7), per 200 g serving, according to pizza type. As a complement, fibre and protein are also of interest in this food category. However, as sugar is not a nutrient of interest for pizzas, results in this respect are not presented in relation to the 30% DV threshold. Figure 8 shows the change in the percentage of products meeting the 15% DV threshold for fibre. The 15% threshold is used here because it corresponds to the "good source of fibre" claim, which is the same regardless of the type of food. Finally, Figure 9 illustrates the change in the percentage of products meeting the threshold of 18 g of protein per serving, i.e., approximately 30% of the daily intake for this nutrient\*\*\*. In fact, in the case of fibre and protein, meeting the threshold means being above it (15% of DV for fibre and 30% for protein), whereas for other nutrients (saturated fat and sodium), it means being below the threshold of 30% of DV. In these figures, the blue stripes represent offering and the red stripes represent purchases. Note that asterisks in these figures indicate significant values. The figures in the appendix (figures 12 to 15) show changes in the nutrient content of offering and purchases in 2017 compared with 2022.

Figure 6 shows changes in the proportion of pizza types meeting the 30% DV threshold for **saturated fat** (<6 g per 200 g serving), for both offering and purchases.

<sup>&</sup>lt;sup>§§</sup> A note about the percentage of DV can be found at the bottom of the NFT displayed on pre-packaged products.

<sup>\*\*\*</sup> The daily protein requirement for an average 75kg person is 60g, or 0.8g of protein per kg of body weight.



Figure 6. Trend (2017-2022) in the percentage of offering and purchases of products meeting the 30% DV threshold for saturated fat, per 200 g serving

Overall, both the average pizzas offered and purchased are above the 30% DV threshold for saturated fat. In fact, 28% of the pizzas on offer and 20% of those purchased met this threshold in 2022. Compared to 2017, this represents a slight decrease in the number of products meeting this threshold (-3% for offering and -4% for purchases). While no variation is significant, the main change observed is within the vegetable pizza or vegetable, meat and deli pizza offerings, which have seen an increase (+27% and +50%, respectively) in products meeting the 30% DV threshold for saturated fat since 2017. Conversely, purchases of pizzas containing vegetables and deli meat, cheese-only and vegetables and meat saw a decline in products meeting this threshold in 2022 compared to 2017 (-10%, -11% and -13%, respectively).

The following figure (Figure 7) shows the change in pizzas meeting the 30% DV threshold for **sodium** (<700 mg per 200 g serving) in 2022 as compared with 2017.



Figure 7. Trend (2017-2022) in the percentage of offering and purchases of products meeting the 30% sodium DV threshold, per 200 g serving

It is worth noting that the majority of pizzas far exceed 30% of the DV for sodium, for both offering and purchase (average 983mg and 1017mg, respectively [see Table 4]). Despite a decrease in average sodium levels since 2017, a smaller percentage of products now meet the 30% DV threshold for both offering (-5%) and purchase (-3%). More specifically, pizzas made with vegetables and deli meat showed the greatest improvement in 2022, with a +5% increase in the number of products now meeting this threshold. Vegetable pizzas, on the other hand, saw a significant drop (-17%) in the number of products offered that met the threshold. However, this was not reflected in purchases, as vegetable pizzas saw a +2% increase in products meeting the 30% DV threshold for sodium.

With regard to the voluntary sodium reduction target (see figure 13 in the appendix) of 400mg per 100g serving of pizzas, 86% of pizzas (representing 88% of sales) still exceed this target, up from 85% (for 96% of sales) in 2017. In other words, despite a slight drop in target-compliant offerings (-1%), overall pizza purchases were compliant with the targets than in 2017 (+8%). More specifically, the vegetable pizzas purchased and vegetable and meat pizzas purchased saw a significant increase in target-compliant products since 2022 (+65% and +36%, respectively).

Figure 8 shows a decrease in the number of products (-24% for offering and -28% for purchase) meeting the 15% DV threshold for **fibre** (>4g per 200g serving) compared to 2017.



Figure 8. Trend (2017-2022) in the percentage of offering and purchases of products meeting the 15% DV fibre threshold, per 200 g serving

All in all, 21% of pizzas on offer (representing 8% of sales) exceed the 4g fibre threshold in 2022. This is a significant reduction compared to 2017 (45% of the offering representing 36% of sales). Pizzas containing deli meat saw a significant drop in both offering and purchase (-30% and -28%, respectively) in products meeting the 15% DV threshold for fibre. The same applies to purchases of cheese-only pizzas (-43%).

Figure 9 illustrates the change in pizza offering and purchases in 2022 compared to 2017 with regard to the 30% of daily intake threshold for **protein** (>18g per 200g serving).



Figure 9. Trend (2017-2022) in the percentage of products on offer and purchased that meet the 18g protein threshold per 200g serving

In 2022, 69% of pizzas (representing 70% of sales) were already above the threshold of 18g of protein per 200g serving. These figures are very similar to those observed in 2017, with a slight 2% increase in offering and a slight 3% drop in purchases. However, greater variations were noted for pizzas containing vegetables and meats, with an increase in products meeting this threshold both in terms of offering (+20%) and purchases (+33%). However, this change is significant only for purchases. Conversely, a lower proportion of pizzas made with vegetables and deli meat (-7% for offering and -10% for purchases) and those made with deli meat (-4% for offering and -9% for purchases) meet this threshold in 2022 compared to 2017.

As mentioned at the outset, results relating to the 30% DV threshold for sugars (i.e., 30g per serving) are not presented in this section. In fact, no pizza contains more than 15g of sugars per serving. Therefore sugars are not an issue when it comes to pizzas.

Another way of interpreting these results is to estimate which pizzas would end up with the **symbol on the front of their packaging** signifying that these products are high in saturated fat, sugars and/or sodium. For pre-packaged main meals such as pizza, the 30% DV threshold will be used by Health Canada for the assignation of this symbol. So, if there were no change in the nutritional composition of currently available pizzas, almost all of them would be required to display the symbol for at least one nutrient. In fact, 99% of pizzas offered (representing 100% of sales) would display the symbol for sodium, while 76% would have the symbol for saturated fat (representing 82% of sales). Note that no pizza would display this symbol for sugars. In short, only two pizzas would display no symbol (1% of offering and 0% of purchases), 46 would have the symbol for one nutrient (23% of offering and 18% of purchases) and 156 would have the symbol for two nutrients (76% of offering and 82% of purchases).

#### 5.2.2 Comparison by status

In addition to the results concerning the types of pizza according to content, the comparison with the reference year (2017) can also be made by analyzing products according to their status. The following table shows the nutritional composition of new products (2022), identical products (2017 and 2022), modified products (2022) and withdrawn products (2017). Each status is compared with the others. For example, new pizzas are compared with identical, modified and withdrawn pizzas. Note that identical pizzas account for 2% of the offering (representing 3% of sales), modified pizzas account for 30% of the offering (representing 61% of sales), new pizzas account for 68% of the offering (representing 36% of sales) and withdrawn pizzas account for 57% of the offering (representing 24% of sales).

	Ene (ke	ergy cal)	Lip (t	oids g)	Satura	ated fats (g)	Fil (	ore g)	Sug (	gars g)	Pro (	tein g)	Soc (n	lium ng)	Price (	e list \$)
	Offering Purchases		Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases
Status																
New (n=138/30%)*	479±53	492±53	19.5±5.3	20.8±5.0	7.6±2.5	8.4±2.3	3.4±1.3	3.0±0.9	5.7±2.5	6.0±2.6	19.0±5.0	20.8±3.5	979±181	1007±163	2.73±1.23	2.09±0.66
Identical (n=5/3%)	451±45	456±41	17.2±3.5	17.1±2.9	6.5±1.5	6.4±1.2	3.0±0.7	3.0±0.6	4.6±1.7	4.6±1.7	19.4±4.1	19.4±3.5	1228±326	1300±293	1.66±0.31	1.62±0.30
Modified (n=61/52%)	468±47	488±49	18.2±5.0	20.5±5.2	6.7±1.7	6.9±1.6	3.0±0.7	2.9±0.7	6.9±1.9	6.8±1.5	18.9±3.3	18.3±3.6	973±215	1007±181	1.69±0.32	1.64±0.34
Withdrawn (n=89/15%)	477±57	495±66	19.0±6.0	21.1±7.3	7.4±2.8	8.8±3.7	3.5±1.3	3.2±1.2	6.8±3.2	7.8±3.8	20.3±3.8	20.2±3.2	977±191	1054±180	2.01±0.53	1.90±0.47

#### Table 6. Nutritional composition and selling price of pizzas offered and sold by status, per 200g serving

Mean ± standard deviation.

Offering=Nutritional composition of pizzas available on the market (n=293).

Purchases=Nutritional composition of pizzas sold (average weighted according to number of portions sold) (n=293).

Orange boxes mean that the value is significantly higher than pizzas of other statuses, while blue boxes mean that the value is significantly lower than pizzas of other statuses. The threshold used is 0.139% (p<0.00139) which corresponds to the Bonferroni correction (5%/36).

\* n represents the variety of products offered, and the percentages indicate the percentage of sales volume. The volume of sales, rather than the number of products, determines the effectiveness of the tests carried out for purchases.

Table 6 shows that new pizzas (especially those purchased) are higher in saturated fat and protein, yet lower in sugar than other pizzas. Furthermore, they sell at a higher price in constant dollars. When it comes to the modified pizzas purchased, they contain less saturated fat and protein, but more sugar than the others. Plus, they are sold at a lower price than other pizzas. Note that new and modified pizzas are mostly above the voluntary sodium reduction target for both offering (88% and 82%, respectively) and purchases (90% and 87%, respectively) (data not shown). Finally, identical products and the products withdrawn from the market are not statistically different from the other ones. However, it can be seen that identical pizzas appear to be different in terms of their higher sodium content. However, this difference does not appear significant due to the low number of products (n=5).

For pizzas that have been modified, the change in nutrients of interest is shown in Figure 10. This figure illustrates the evolution of a given nutrient and its average change.



Figure 10. Change in nutrients of interest in modified pizzas between 2017 and 2022 (n=61), per 200g serving

Figure 10 shows that 34% of modified pizzas reduced their saturated fat content by an average of -0.78g per 200g serving. However, a greater percentage of modified pizzas showed an increase in saturated fat content (46%), but this increase averaged +0.87g per serving. As for changes in fibre, a greater percentage of modified pizzas decreased their

content of this nutrient (49%), and this decrease (-1.60g) was greater than the increase (+0.79g) observed in 26% of modified products. As for changes in sugars, it can be noted that a greater proportion (62%) of modified pizzas increased their sugar content (+1.40g), but this was less significant than the decrease noted in pizzas with a lower content (-2.57g). On the protein side, 41% of modified pizzas reduced their protein content. Although this percentage was similar to that of pizzas with increased protein content (38%), the amount of the reduction was greater (-1.69g vs. +0.83g). Finally, 93% of modified pizzas changed their sodium content, making this the most frequently reworked nutrient. In more detail, 49% of these pizzas reduced their content of this nutrient by an average of 97mg. The proportion of pizzas with increased sodium content is 44%, but the average increase is only 44mg.

Figure 11 below visually illustrates the changes relative to the voluntary sodium reduction target. More specifically, it shows in red those products that do not meet the target, and in green those that do.



Figure 11. Change in sodium target compliance for pizzas modified between 2017 and 2022

Figure 11 shows that more pizzas in 2022 (n=11) met the target than in 2017 (n=8). The lines that change colour represent the same pizza that failed to meet the target in 2017 and now meet it in 2022 (and vice-versa). Since the line from red to green is wider than

the line from green to red, it means that more pizzas have been reformulated to fall below the sodium reduction target than vice versa.

# 5.3 Nutritional composition and selling price according to packaging information (objective 3)

In addition to the type and content of the pizzas, the tracking can also be performed based on the information on the packaging. The following table shows the nutritional composition and selling price per 200g serving, based on classifications relating to origin, crust, sauce, target customer and specific characteristic. Once again, data for the year 2022 are presented and compared with the reference year (2017) in terms of percentage change. Changes in units are shown in the appendix (table 11). Note that in some boxes a dash (-) appears. This means that no pizza of this classification existed in 2017. Therefore no comparison with the current year was possible.

QuantityEnergy (kcal)Lipids (g)Saturated fats (g)Fibre (g)Sugars (g)Protein (g)Sodium (mg)Price (s)OfferingPurchasesOfferingPur	5) chases 8±0.49 .6±3.2 5±0.72 .8±16.8 6±0.57 9±4.7
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	chases 8±0.49 6±3.2 5±0.72 .8±16.8 6±0.57 9±4.7
Origin         Content         475±50         488±51         19.1±5.2         20.5±5.1         7.4±2.3         7.4±2.0         3.1±1.0         2.9±0.7         6.0±2.4         6.5±2.1         19.7±3.7         19.3±3.6         984±02         101±187         2.25±0.9         1.74           (n=192/99%) <sup>6</sup> Content         4.6±1.2         3.5±3.2         9.2±3.1         3.5±3.5         0.7±3.2         -12.4±3.6         -13.2±3.4         -8.4±4.5         -1.3±4.2         -1.5±2.0         -3.1±1.9         -0.9±2.2         -4.6±1.8         15.1±4.5         -3.1           100% plant-based         Content         481±77         468±69         18.3±4.4         17.0±3.9         6.2±2.0         6.0±1.6         5.9±1.0*         5.9±0.8         6.1±1.7         5.4±1.2         8.1±2.7**         8.3±2.4         963±125         931±11         4.66±0.8         4.25	8±0.49 .6±3.2 5±0.72 .8±16.8 6±0.57 9±4.7
Animal‡       Content       475±50       488±51       19.1±52       20.5±51       7.4±2.3       7.4±2.3       3.1±1.0       2.9±0.7       6.0±2.4       6.5±2.1       19.7±3.7       19.3±3.6       984±202       1017±187       2.25±0.9       1.7±3.7         (n=192/99%) <sup>6</sup> Change       1.3±1.2       4.6±1.2       3.5±3.2       9.2±3.1       3.5±3.5       0.7±3.2       -12.4±3.6       -13.2±3.4       -8.4±4.5       -1.3±4.2       -1.5±2.0       -3.1±1.9       -0.9±2.2       -4.6±1.8       15.1±4.5       -3.1±1.9       -0.9±2.2       -4.6±1.8       15.1±4.5       -3.2±3.4       -6.9±1.0*       5.9±1.0*       5.9±0.8       6.1±1.7       5.4±1.2       8.1±2.7**       8.3±2.4       963±125       93±111       4.66±0.8       4.2±3.4         100% plant-based       Content       481±77       468±69       18.3±4.4       17.0±3.9       6.2±2.0       6.0±1.6       5.9±1.0*       5.9±0.8       6.1±1.7       5.4±1.2       8.1±2.7**       8.3±2.4       963±125       93±111       4.66±0.8       4.2±3.4         100% plant-based       Content       481±77       468±69       18.3±4.4       17.0±3.9       6.2±2.0       6.0±1.6       5.9±0.8       6.1±1.7       5.4±1.2       8.1±2.7**       8.3±2.4       963±12.5	8±0.49 .6±3.2 5±0.72 .8±16.8 6±0.57 9±4.7
(n=192/99%) <sup>8</sup> Change       1.3±1.2       4.6±1.2       3.5±3.2       9.2±3.1       3.5±3.5       0.7±3.2       -12.4±3.6       -13.2±3.4       -8.4±4.5       -1.3±4.2       -1.5±2.0       -3.1±1.9       -0.9±2.2       -4.6±1.8       15.1±4.5       -3.1         100% plant-based       Content       481±77       468±69       18.3±4.4       17.0±3.9       6.2±2.0       6.0±1.6       5.9±1.0*       5.9±0.8       6.1±1.7       5.4±1.2       8.1±2.7**       8.3±2.4       963±125       93±111       4.66±0.8       4.25	.6±3.2 5±0.72 .8±16.8 6±0.57 9±4.7
100% plant-based Content 481±77 468±69 18.3±4.4 17.0±3.9 6.2±2.0 6.0±1.6 5.9±1.0* 5.9±0.8 6.1±1.7 5.4±1.2 8,1±2,7** 8.3±2.4 963±125 931±111 4.66±0.8 4.25	5±0.72 .8±16.8 6±0.57 9±4.7
	.8±16.8 6±0.57 9±4.7
(n=12/1%) Change % -1.9±6.3 -10.3±4.6 12.1±9.6 11.4±8.1 446.8±52.7 452.5±43.5 101.9±21.3 152.2±16.335.1±6.5 -39.8±8.5 -42.6±5.8 -8.8±8.2 -17.3±4.5 157.8±19 179.	6±0.57 9±4.7
Crust	6±0.57 9±4.7
Thin <sup>‡</sup> Content 472±48 482±47 19.5±5.0 21.4±4.3 8.0±2.7 8.4±2.2 3.4±1.2 3.0±0.7 6.3±2.1 6.3±1.8 18.4±5.3 19.1±3.1 956±199 941±186 2.77±1.3 2.06	9±4.7
(n=91/34%) Change % 3.1±2.0 5.6±1.8 6.6±5.1 14.1±4.6 6.8±5.1 8.7±4.0 -12.1±5.0 -16.5±4.2 4.5±7.0 22.0±5.5 -12.1±3.4 -1.7±2.7 6.0±3.6 -5.6±2.8 19.0±6.7 -4.9	
Traditional Content 470±57 470±49 17.4±5.3 17,1±4,3** 6.8±1.6 7,2±1,3** 3.3±1.1 3.0±0.7 5.6±2.5 6.6±2.3 19.9±3.6 20.4±2.7 986±200 1042±194 2.21±0.9 1.68	8±0.48
(n=83/39%) Change % 0.5±1.8 0.8±1.7 2.0±4.8 -4.7±4.5 3.2±5.9 -0.8±5.4 0.0±6.1 1.3±4.8 -11.4±6.7 -2.2±6.0 -2.0±2.7 -3.6±1.9 -12.2±2.8 -8.2±2.6 29.9±6.7 3.7	7±4.3
Calzone Content 505±49 538±36* 22.4±4.3 25.2±3.9* 5,4±1,1** 5,4±1,0** 3.3±1.1 2.8±0.9 7.1±2.1 6.9±1.1* 15.9±3.1 15,0±3,1** 1007±175 1052±130 1.79±0.6 1.55	5±0.36
(n=19/19%) Change % 1.9±2.6 6.7±1.9 4.7±5.9 12.7±4.8 -22.0±7.3 -17.0±7.4 -1.5±12.0 -29.9±10.6 -16.3±9.1 -34.0±5.8 -4.9±5.4 -4.9±5.4 7.1±5.1 4.4±4.1 -7.9±9.5 -12	.2±6.8
Traditional stuffed Content 485±25 480±24 22.2±1.5 21.9±1.2 9.1±0.9 9.3±0.8 2.3±0.4** 2.4±0.4** 5.6±2.8 5.3±2.9 23.0±2.1 24.1±1.5* 1149±1461138±133* 1.76±0.2 1.84	4±0.27
(n=11 / 8%) Change %	-
Sauce	
Tomato <sup>‡</sup> Content 473±49 486±47 19.0±5.1 20.4±4.9 7.2±2.2 7.3±1.9 3.3±1.2 2.9±0.8 5.9±2.2 6.4±1.9 19.0±4.5 19.2±3.7 991±198 1027±180 2.38±1.1 1.77	7±0.53
(n=189/92%) Change % 1.0±1.1 4.0±1.1 3.8±3.1 9.1±3.1 5.0±3.8 0.2±3.4 -8.3±3.9 -14.3±3.5 -6.7±4.3 -1.0±4.2 -4.7±2.3 -4.1±1.9 -1.9±2.3 -4.9±1.8 24.6±5.2 -1.	9±3.4
White Content 483±38 480±27 20.0±3.5 19.5±2.5 9.5±2.2 9.4±1.8 2.7±1.0 2.7±0.9 5.6±1.7 5.4±1.1 20.2±4.6 21.2±4.6 871±133 826±161 2.98±0.9 2.60	0±0.88
(n=7/0%) Change % 2.4±4.4 1.8±3.4 3.7±9.5 -1.6±7.4 -1.4±12.0 -1.9±9.3 30.6±23.5 38.1±21.030.4±17.6 -1.6±12.4 5.5±11.4 0.2±9.3 -9.2±8.4 33.4±16. 13.8	8±14.8
Other Content 526±111 558±82 19.3±10.8 23.1±7.3 6.6±2.7 8.3±1.5 3.3±1.0 2.9±0.7 9.1±5.4 6.8±5.1 19.4±6.2 22.6±3.6 992±273 1095±237 2.38±1.0 2.02	7±0.38
(n=5/3%) Change % -6.9±21.0 -10.5±15.7 -18.7±56.1 -26.2±32.913.8±17.7 -0.5±29.6 -3.9±25.934.6±42.2 -7.3±19.5 6.1±15.5 9.8±20.4 12.3±16.4 12.1±231.6	6±11.3
Rosé Content 480+74 491+63 201+7.3 210+6.3 90+2.9 95+2.5 32+0.4 31+0.3 81+2.6 79+2.2 16.7+3.6 17.2+3.0 766+65 766+51** 2.03±0.1 2.06	6±0.16
(n=3 / 4%) Change % 8 9+10 0 14 6+8 5 13 1+25 4 21 8+21 6 32 1+25 6 33 7+20 5 -17 5+17 7 13 8+16 1 -4 1+25 1 5 2+19 9 -6 9+13 4 7 4+12 7 -12 2+7 9 -12 0+4 4 -16 2+5 1 -15	3+4.3
General population <sup>‡</sup> Content 471+50 476+43 18 8+51 19 8+44 7.3+22 7.7+18 3.3+12 3.0+0.8 6.0+24 6.4+22 19.3+4.6 20.3+3.2 980+199 1012+196 2.51±1.2 1.89	9±0.55
(n=170 / 72%) Change % 11+12 30+11 39+32 71+31 19+38 13+34 -44+42 -52+36 -65+48 26+45 -39+23 17+17 -02+24 -42+20 228+52 -12	3+3.5
Child Content 495+58 521+55* 20.2+5.6 22.4+6.2 7.3+2.6 6.8+2.3** 3.0+0.9 2.7+0.7 6.4+2.2 6.7+1.7 17.4+3.7 16.4+3.6** 998+198 1028+160 1.81+0.4 1.56	6+0.33
(n=34/28%) Change % -1 2+3 7 4 6+3 0 -3 9+8 8 9 2+8 1 15 1+9 2 8 9+8 1 -20 6+9 7 -36 0+7 619 9+9 3 -6 2+6 6 -15 7+6 3 -9 9+4 8 -8 3+3 5 12 0+6 7 2 6	6+6 0
Specific characteristic	01010
Basic <sup>‡</sup> Content 484+50 491+50 200+48 208+50 76+22 75+20 31+10 29+07 59+22 65+20 189+43 192+37 1002+185 1023+184 228+10 178	8+0 49
$(n=163/95\%) \qquad (n=163/95\%) \qquad (n=165\%) \qquad (n=163/95\%) \qquad (n=165\%) \qquad (n=1$	9+3.6
Authentic-looking Content 435+40* 438+36 14 4+3 3** 14 8+3 1** 6 2+1 8 6 1+1 7 3 7+1 4 3 5+1 2 6 4+2 8 6 5+2 8 19 5+4 4 20 2+3 4 882+177 882+175 2 61+1 2 12	2+0.81
(n=37/5%) Change % -5.4+2.1 -6.1+1.9 -13.4+5.0 -20.0+4.2 -7.0+7.2 -12.4+6.3 -2.5+8.9 -6.8+9.5 11.3+10 -30.6+10.6 -9.0+4.2 -2.3+3.3 -5.3+4.8 -15.8+3.8 18.2+9.8 -3.3	7+6.8
Organia Content 478+31 478+26 25 4+11 8 22 9+8 2 7 8+6 5 6 6+4 6 3 6+1 6 3 8+1 2 8 8+3 4 8 1+2 9 23 1+14 20 3+0 8 1255+572 1125+401 5 71+0 2 5 71	1+0 17
(n=3/0%) Change %	-
Natural Looking Content 412+0 412+0 13 9+0 0 13 9+0 0 6 1+0 0 6 1+0 0 7 3+0 0 7 3+0 0 6 7+0 0 6 7+0 0 13 3+0 0 027+0 027+0 2 72+0 0 3 72	3+0.00
(n=1/0%) Change %	-

# Table 7. Nutritional composition and price per serving of pizzas offered and sold in 2022 (n=204) according to packaging information per 200g serving and change versus 2017 (n=155)

Mean ± standard deviation. <sup>‡</sup>= Reference classification. Offering=Nutritional composition of pizzas available on the market (n=204). Purchases=Nutritional composition of pizzas sold (average weighted according to number of portions sold) (n=204). Content: Boxes marked \* indicate that the value is significantly higher than the reference category, while boxes marked \*\* indicate that the value is significantly lower than the reference category. Change: Orange boxes indicate that the value is significantly higher than pizzas from the same group in 2017, and blue boxes indicate that the value is significantly lower than pizzas from the same group in 2017. The threshold used is 0.069% (p<0.00069) which corresponds to the Bonferroni correction (5%/72). §n represents the variety of products offered and the percentages indicate the percentage of sales volume. The volume of sales, rather than the number of products, determines the effectiveness of the tests carried out for purchases.

Table 7 shows that pizzas purchased in 2022 that are of animal **origin** are higher in energy and fat and lower in fibre than in 2017. For their part, 100% plant-based pizzas now provide more fibre, but less sugar and protein than in 2017. As regards **crust**, it can be seen that the thin-crust pizzas purchased now contain more energy, fat and sugars, but less fibre than they did in 2017. Traditional-crust pizzas (both offered and purchased) have lower sodium levels than their 2017 counterparts. In terms of **sauces**, the only significant difference compared with 2017 is in purchases of tomato sauce-based pizzas, where the corresponding fibre content fell significantly in 2022. Among **target customers**, a reduction in fibre content was observed in pizzas purchased for children in 2022 compared with 2017. Finally, concerning **specific characteristics**, the basic pizzas (without any specific characteristics) purchased are now higher in energy and fat, but lower in fibre than in 2017. As for the authentic-looking pizzas purchased, they are now lower in fat and sodium compared to 2017.

# Compared to 2017, thin-crust pizzas purchased are now higher in energy, fat and sugars while lower in fibre.

# 5.4 Comparison between top sellers

In view of the wide variations from one type of pizza to another, and according to offering and purchases, the same analyses have been repeated, separating all pizzas by sales quintile (see tables 12 to 15 in the appendix). This shows that pizzas in quintiles 4 and 5 (top sellers; n=82, comprising n=5 identical, n=45 modified and n=32 new) are those with the highest sodium levels. Furthermore, the top-selling quintile offers pizzas that are lower in fibre than the other quintiles. In terms of variation compared to 2017, saturated fat levels increased more in the lowest-selling pizzas. On the other hand, protein levels fell more sharply in the lowest-selling pizzas. As for sodium, reductions were more marked in the best-seller quintiles.

In addition to total annual sales, the results can be interpreted by considering the **50 best-selling pizzas** (kg per year) for both 2022 and the reference year (2017). In this respect, Table 8 lists the types of pizza that contribute most to the nutrients of interest, in relation

to their sales volume, and the evolution noted between 2017 and 2022. First, it can be seen that the 50 best-selling pizzas in 2022 represent 25% of products on offer (n=50/204), but account for 72% of total sales in kg. It should be noted, however, that these percentages are lower than in 2017. In fact, if we compare the top 50 of these two years, it is possible to see a decline in all

The 50 best-selling pizzas in 2022 represent 25% of products offered, but contribute 72% of sales. percentages in 2022. However, the 2017 top 50 represented a larger market share, with 32% of products on offer and 78% of sales in kg.

Type of pizza	Frequ (un	iency its)	% of sa	les (\$)	% of sa	les (kg)	% sat fat in	urated take*	% 1 int	ibre ake	% s int	ugar take	% pr int	otein ake	% so int	dium ake
	2017	2022	2017	2022	2017	2022	2017	2022	2017	2022	2017	2022	2017	2022	2017	2022
Deli meat	19	18	32.1	29.3	30.1	31.3	32.8	31.3	30.8	29.4	31	30.8	31	31.3	33.2	34.0
Vegetable and deli meat	13	13	19.4	13.4	20	15.7	18.4	15.8	20.1	15.7	19.5	17.1	20	16.4	20	15.8
Cheese only	7	9	8.8	12.1	8.8	11.7	10.3	13.6	9.7	10.9	11.7	12.0	9.2	11.8	9.5	11.2
Vegetable	5	4	11.5	7.2	8.5	6.3	7.9	5.8	7.6	7.5	6.4	5.4	6.6	5.1	6.7	4.5
Meat and deli meat	3	3	5.5	3.1	6.6	3.9	6	4.1	4.9	3.8	6.9	5.2	7.4	4.4	6.9	4.4
Vegetable and meat	3	2	4.2	1.7	3.9	1.8	2.9	1.3	3.5	1.7	3.6	2.0	3.9	1.8	3.2	1.4
Vegetable, meat and deli meat	0	1	0	0.6	0	0.8	0	0.9	0	0.8	0	1.1	0	1.0	0	0.9
Total	50	50	81.5	67.3	77.8	71.5	78.2	72.8	76.6	69.8	79.1	73.6	78.1	71.7	79.5	72.3

Table 8. Contribution and evolution (2017-2022) of the 50 best-selling pizzas by type

\*The intake percentages represent the contribution of one type of pizza for a given nutrient out of the total offering of 204 pizzas listed.

More specifically, it can also be seen that pizzas containing deli meat (n=18) are the ones most often found in the top 50 best sellers and are also the ones sold in the greatest quantities, both in 2017 and 2022. In fact, as in 2017, deli meat pizzas in the top 50 best sellers contribute the most to nutrient intake, and particularly sodium intake. Among the top 50, cheese-only pizzas saw the biggest increase in sales between 2017 and 2022. This is reflected in their increased contribution to the intake of all nutrients, particularly saturated fats. Note that when pizza status is analyzed, few new pizzas make it into the top 50 (data not shown).

# Discussion

The monitoring of frozen pizzas available in Canada has led to a number of observations concerning the evolution in this food category. Firstly, analyses were carried out on a sample of 204 products (vs. 155 in 2017), representing 81% of the market (vs. 80% in 2017). Consequently, this sample can be considered representative of the pizza offering in Canadian grocery stores.

At the outset, it is important to contextualize the particular situation in which this food category was tracked. Indeed, the COVID-19 pandemic may have affected not only consumer purchasing behaviour, but also the selling prices of various products. At the same time, supply problems linked to the pandemic may also have created a scarcity phenomenon, influencing the price of certain ingredients. At this stage, it remains difficult to determine whether, and to what extent, a rise in prices can be explained by inflation and/or the pandemic. Even so, this context provides an important perspective that should not be overlooked in the analysis of this tracking.

A first series of analyses were focused on the evolution of product **variety** (objective 1) and revealed that the type of pizza most offered on the market now contains vegetables and deli meat, whereas in 2017 it was deli meat only. Vegetable and deli meat-based pizzas have also seen a 6 pp increase in product variety, with no impact on sales.

Deli meat-based pizzas are still the best-selling (+4 pp), even if they are now offered less (-4 pp) than in 2017. Furthermore, deli meat pizzas are still – as in 2017 – the best-selling pizzas, with 39% of sales, up 4 pp. In terms of origin, despite a 4 pp rise in variety, pizzas of plant origin remain relatively uncommon and low-selling. This may come as a surprise given the rise of vegetarian and vegan products<sup>57</sup>. However, no studies specifically on pizzas have been listed in the literature concerning origin. Although thin-crust pizzas are still the most widely

offered, they have seen a drop in sales of around 15 pp since 2017. Conversely, stuffedcrust pizzas saw an increase in both variety (+5 pp) and sales (+8 pp). Indeed, the latter had not been listed on the market in 2017. As far as sauces are concerned, pizzas made with tomato sauce are still the most popular on the market, as well as the best-selling. As for target customer, pizzas intended for the general population are once again the most popular, despite a slight reduction in variety (-1 pp) and a significant drop in sales in 2022 (-12 pp). For their part, pizzas aimed at children saw their variety increase (+3 pp), as did their sales (+11 pp). Finally, as regards specific characteristics, pizzas classified as basic (i.e., with no specific characteristic) increased by 7 pp in variety and 9 pp in sales compared to 2017. In contrast, the variety of authentic-looking pizzas fell by 9 pp, as did their sales. Fisher's exact tests indicate that among all classifications, the only one that shows a significantly different distribution between 2017 and 2022 is crust, due to the appearance of stuffed-crust pizzas in the sample. It should be noted that for all these classifications, the results could not be compared, as no studies of this kind were found in the literature.

In the current context of monitoring what is on offer, pizzas were grouped according to their status, i.e., whether they were new, identical, modified or withdrawn from the market compared to 2017. While only 5 pizzas remained identical, 89 were withdrawn from the market, 61 were modified and 138 were new. The pizzas that were withdrawn were more often deli meat-based, while the new pizzas were mainly vegetable and deli meat. As far as modified pizzas were concerned, these were mainly pizzas with deli meat or with vegetables and deli meat. In 100% of modified pizzas, a change was made in the list of ingredients other than those due to the 2016 labelling regulations. In France, OQALI conducted similar analyses and observed a lower proportion of new pizzas (63%), but a higher proportion of modified pizzas (36%) between 2010 and 2015<sup>47</sup>. Furthermore, similar to what was observed in the present study, only 1% of pizzas remained identical in France during this period. In the United Kingdom, an analysis showed that almost 11% of pizzas had undergone a change in their nutritional composition<sup>48</sup>. It should be noted, however, that the two measurements under study were only six months apart. Therefore it is not surprising that the percentage of modified products in the present study is higher, given that the time elapsed between the two measurements is five years.

The **nutritional composition** analysis was carried out on a 200g serving. The offering of frozen pizzas in 2022 is statistically similar to that of 2017. However, when purchases are considered, it can be seen that pizzas in 2022 provide more energy (+20.9 kcal; +4.5%) and fat (+1.7 g; +9.2%), but less fibre (-0.4 g; -12.5%) and sodium (-49.6 mg; -4.7%) than in 2017. There are a few possible explanations for these results. Firstly, thin-crust pizzas are widely consumed and have seen a significant increase in their energy, fat and sugar content, as well as a significant reduction in their fibre content. In addition, children's pizzas also seen a significant drop in fibre content, while still seeing a significant increase in sales compared to 2017. Thus, the change in fibre content can be partially explained by the nutritional composition of pizzas intended for children. As for the decrease in sodium levels in pizzas in 2022 compared to those in 2017, it could be linked to pizzas with

traditional and/or authentic-looking crusts, which have also seen a significant reduction in sodium. Otherwise, in a medium such as pizza crust, salt has no technological role to play. That is, it is added essentially for the sake of taste. By comparison, these results diverge from those noted by Health Canada<sup>7</sup>

Pizzas purchased in 2022 are higher in energy (+4.5%) and fat (+9.2%), while lower in fibre (-12.5%) and sodium (-4.7%) than in 2017. which observed a reduction of 57mg of sodium per 100g (or 114mg for the 200g serving used in this study) in pizzas purchased between 2010 and 2017. It is possible that most sodium reduction efforts took place between 2012 and 2016, the first period covered by Health Canada's voluntary sodium reduction targets (i.e., before the Observatory's initial portrait). Also, the time elapsed between the two measures taken by Health Canada (seven years vs. five years for the present results) may have played a role. By way of comparison, OQALI also tracked the offering of pizzas between 2010 and 2015<sup>47</sup>. At that time, they noted a downward trend in salt concentrations across the entire pizza offering. In fact, a 15% drop in salt content was noted for deli meat pizzas, 13% for meat pizzas, 7% for vegetable pizzas and 6% for seafood pizzas. The drop was explained both by the presence of new, lower-salt products and by the reformulation of products already on the market in both years. In the present study, only vegetable pizzas saw a significant reduction (-10%) in their sodium content between 2017 and 2022. It should be noted that these changes are not associated with the changes observed according to product status. So, contrary to what was observed in France, changes in sodium levels cannot be explained by the nutritional composition of the new products.

Changes in nutritional composition were also analysed according to the **30% DV thresholds** for saturated fat, protein<sup>+++</sup> and sodium, and the 15% threshold for fibre. Overall, a minority of pizzas meet the thresholds for saturated fat (28% of offerings representing 20% of sales), sodium (4% of offerings representing 1% of sales) and fibre (21% of offerings representing 8% of sales). This means that most pizzas contain too

Unless their nutritional composition changes, most pizzas will be required to display a symbol on the front of their packaging stating that they contain an excess of saturated fat and sodium. much saturated fat and sodium while having too little fibre. As for protein, 69% of pizzas (representing 70% of sales) exceed the desirable threshold of 18g per portion. Most of these percentages remained stable compared with 2017. The only more marked change was in the case of fibre,

where the percentage of pizzas meeting the 15% DV threshold fell by 45% in terms of offering and 36% in terms of purchases. This means that in 2022, the number of pizzas that do not contain sufficient fibre is even higher than in 2017. With regard to the voluntary sodium reduction target, the majority of pizzas (86% of the offering representing 88% of sales) still exceed this target. Once again, there was little change, as 85% of pizzas (for 96% of sales) exceeded this target in 2017. However, it will be interesting to monitor this data over the next few years to see how this percentage evolves.

<sup>&</sup>lt;sup>+++</sup> As a reminder, since proteins have no DV, the calculation was based on the Dietary Reference Intakes (i.e., 0.8g per kg body weight per day, which represents the Recommended Dietary Allowance). An average weight of around 75kg for a Canadian adult was used, based on CCHS 2004 data. Thus, the daily value was estimated at 60g and the 30% threshold was set at 18g.

# The nutrient most often modified is sodium. In fact, 49% of modified pizzas reduced their sodium content, whereas 44% increased it. However, the amount of the reduction was greater than the amount of the increase in sodium.

The change in nutritional composition can also be assessed according to the pizza **status** (new, identical, modified or withdrawn) in comparison with the reference year, i.e., 2017. First of all, the new pizzas purchased contain more saturated fat and protein, while containing less sugar than other pizzas (identical, modified or withdrawn). In the case of modified pizzas, the nutrient that changed most often was sodium, with 93% of these modified pizzas having changed their sodium content. Of these, 49% have reduced their sodium content, while 44% have increased it. However, the amount of the reduction was greater than the amount of the increase (-97mg vs +44mg per 200g serving, respectively). It should be noted that the only other study to compare products by status is the one done by OQALI. However, no nutritional analysis of these statuses has been carried out.

Analysis of packaging information shows that the animal-origin pizzas purchased are now higher in energy and fat, and lower in fibre than in 2017. For their part, 100% plant-based pizzas now provide more fibre, but less sugar and protein than in 2017. These changes are significant despite the low number of products (n=12 in 2022 and n=3 in 2017). This widens the gap between animal and plant-based pizzas when it comes to fibre and protein. In fact, plant-based pizzas are even higher in fibre and even lower in protein (compared to animal-origin pizzas) than they were in 2017. Despite the new Canadian food guide's emphasis on plant-based proteins<sup>5</sup>, it would seem that 100% plant-based pizzas have instead emphasized the presence of vegetables, resulting in consistent nutritional compositions. In terms of crust, thin-crust pizzas purchased in 2022 are now higher in energy, fat and sugars and lower in fibre than they were in 2017, while traditional-crust pizzas are now lower in sodium. In fact, while the nutritional composition of traditionalcrust pizzas has improved, that of thin-crust pizzas has deteriorated. It should be noted that in the initial portrait, it was mentioned that "traditional-crust pizzas would benefit from a reduction in sodium content". Therefore it is encouraging to see that pizzas with this type of crust really have in fact improved. A similar phenomenon was observed for the specific characteristic. Indeed, the basic pizzas purchased now contain more energy and fat but less fibre than they did in 2017, while authentic-looking pizzas purchased are now lower in fat and sodium. With regard to the other packaging information identified in this study (i.e., sauce and target customer), few differences were identified in comparison with the reference year. It should be noted that no other study seems to have examined the issue from these different angles.

Looking more specifically at the evolution of the **top sellers**, additional analyses have been undertaken. It was then observed that the 50 best-selling pizzas in 2022 represent 25% of products offered, but contribute 72% of sales in kg. Even so, these 50 pizzas of 2022 provide fewer quantities of all nutrients than the top 50 of 2017. However, the 2017 top 50 represented a larger market share, with 32% of products on offer and 78% of sales in kg. When pizzas are analyzed on the basis of sales quintiles, it emerges that pizzas in the top-selling quintiles are those that have improved their sodium content the most since 2017.

To improve the nutritional composition of pizzas, several reformulations could be considered. Firstly, reducing the amount of deli meats or cheese and replacing some or all of the deli meats with meat (e.g., chicken, beef strips) would improve the nutritional composition of pizzas, especially those containing deli meats. Given their high sales volumes, minor improvements could have a major impact on the health of the population. In fact, both deli meats and cheese are typically high in sodium and saturated fats. Another option would be to add vegetables or replace certain toppings (e.g., deli meat) with vegetables. At present, it is not possible to quantify the vegetables on a pizza. Despite this methodological limitation, we can assume that more vegetables would have a positive impact on the nutritional value of pizzas by increasing their fibre content. Consequently, keeping the same portion would - by default - reduce the levels of less beneficial nutrients such as saturated fat and sodium. As for the crust, as mentioned in section 2.8, the use of salt water instead of salt would reduce sodium levels by 50% without affecting the overall enjoyment of the product<sup>39</sup>. A change that could also be made to the crust is the integration of a proportion of whole-wheat flour, which would increase the fibre content of the pizzas. Finally, the greater use of nutrient profiling in the current literature, compared to 2017, suggests that considering multiple nutrients simultaneously would be an interesting way to reformulate products rather than targeting a single nutrient, sometimes to the detriment of another. However, no studies have been carried out to compare trends of the pizzas on offer. It will therefore be interesting to validate one or more nutritional profiling tools in such a context, and to track the literature in this area over the next few years.

# Conclusion and perspectives

The monitoring of the pizza category offered and sold in Canada has led to a number of findings and perspectives on efforts to improve the nutritional profile of processed foods. In addition, this analysis allowed to identify areas for significant improvement, which remain relatively unchanged from 2017.

First of all, despite a major renewal of products on the market, changes in the nutritional composition of the food offering over the last few years have been minor. Initiatives undertaken as part of the federal government's Healthy Eating Strategy (e.g., the new Canada's Food Guide, changes to nutrition labelling), as well as actions initiated at the provincial level through the Politique bioalimentaire and the Politique gouvernementale de prévention en santé, do not yet appear to have led to a marked improvement in the offering of frozen pizzas. Unless their nutritional composition changes, most pizzas will have to display – by 2026 – Health Canada's front-of-package nutrition symbol stating that they contain an excess of saturated fat and sodium. In fact, a minority of pizzas meet the established thresholds for saturated fat (28% of the offering, representing 20% of sales) and sodium (4% of the offering, representing 1% of sales). Therefore, virtually all pizzas should reduce their sodium content, and around three-quarters should reduce their saturated fat content. To this end, incentives and alternatives could be offered to food industries to encourage them to act accordingly. For example, product innovation solutions or customized professional coaching could be offered to support them in this process.

As deli meat pizzas are still the top sellers, they remain the type of pizzas where improvements would be most relevant from a public health point of view. Having undergone no significant change in their nutritional composition since 2017, they still stand out from the rest for their highly excessive sodium levels. In fact, compared to 2017, more deli meat pizzas are above the 30% DV for sodium. Given that most new pizzas are made with either deli meats or with vegetables and deli meats, one possible solution would be to ensure that new pizzas sold in this category contain lower levels of sodium.

Another finding was that while traditional-crust pizzas saw their nutritional composition improve slightly through a significant reduction in sodium, thin-crust pizzas saw precisely the opposite. In fact, thin-crust pizzas in 2022 contain more energy, fat and sugar, as well

as being lower in fibre than in 2017. Given that these are still the most popular products on the market, reformulation efforts should be undertaken to improve the nutritional composition of thin-crust pizzas.

Although changes in the overall pizza offering since 2017 have led to improvements in the nutritional quality of some products, most of pizzas on the market would have a nutritional symbol on the front of the packaging indicating high sodium and/or saturated fat content. The biofood industry should therefore make greater efforts to offer pizzas of higher nutritional quality.



- 1. Perron J, Pomerleau S, Gagnon P, Provencher V. Portrait des pizzas disponibles au Canada 2017. Observatoire de la qualité de l'offre alimentaire 2021.
- 2. Ministère de la Santé et des Services sociaux. Politique gouvernementale de prévention en santé. 2017.
- 3. Ministère de l'Agriculture des Pêcheries et de l'Alimentation. Politique bioalimentaire 2018-2025. 2018.
- 4. Ministère de l'Agriculture des Pêcheries et de l'Alimentation du Québec. Qualité nutritive des aliments transformés Le gouvernement du Québec investit 750 000 dollars dans l'initiative Amélioration alimentaire Québec. Disponible au: <u>https://www.Québec.ca/nouvelles/actualites/details/qualite-nutritive-des-aliments-transformes-le-gouvernement-du-Québec-investit-750000-dollars-dans-linitiative-amelioration-alimentaire-Québec-31387</u>. 2021.
- 5. Santé Canada. Guide alimentaire Canadien. 2019.
- Santé Canada. Consultation sur l'étiquetage proposé sur le devant des emballages. Programmes et élaboration de politiques Disponible au <u>https://wwwcanadaca/fr/sante-canada/programmes/consultation-etiquetagedevant-des-emballages-cgihtml</u> 2018.
- Santé Canada. Réduction de la teneur en sodium dans les aliments transformés au Canada : une évaluation des progrès effectués à l'égard des objectifs volontaires entre 2012 et 2016. 2018.
- 8. Santé Canada. Cibles volontaires de réduction du sodium pour les aliments transformés, 2020-2025. Disponible au: <u>https://www.canada.ca/fr/sante-canada/services/aliments-nutrition/saine-alimentation/sodium/cibles-reduction-sodium-2020-2025.html</u>. 2021.
- Santé Canada. Modifications au Règlement sur les aliments et drogues en matière d'étiquetage nutritionnel, de la liste des ingrédients et des colorants alimentaires. 2016.
- 10. Statistique Canada. Enquête canadienne sur l'utilisation d'Internet, 2020. Disponible en ligne au : <u>https://www150.statcan.gc.ca/n1/daily-quotidien/210622/dq210622b-fra.htm</u>. Le Quotidien 2021.
- 11. Plamondon L, Durette G et M-C Paquette (2019). L'achat d'aliments ultratransformés en supermarchés et magasins à grande surface au Québec. Institut national de santé publique du Québec.126 p. <u>www.inspq.qc.ca/publications/2487</u>.
- 12. Moosburger R, Barbosa CL, Haftenberger M, et al. Fast food consumption among 12- to 17-year-olds in Germany Results of EsKiMo II. J Health Monit 2020;5:3-18.

- 13. Potvin Kent M, Velazquez CE, Pauze E, Cheng-Boivin O, Berfeld N. Food and beverage marketing in primary and secondary schools in Canada. BMC Public Health 2019;19:114.
- 14. Murphy SA, Weippert MV, Dickinson KM, Scourboutakos MJ, L'Abbé MR. Crosssectional analysis of calories and nutrients of concern in Canadian chain restaurant menu items in 2016. American Journal of Preventive Medicine 2020;59:e149-e59.
- 15. Organisation mondiale de la santé. Alimentation saine. Disponible au: <u>https://www.who.int/fr/news-room/fact-sheets/detail/healthy-diet</u>. 2018.
- 16. Mohammadbeigi A, Asgarian A, Moshir E, et al. Fast food consumption and overweight/obesity prevalence in students and its association with general and abdominal obesity. J 2018;59:E236-E40.
- Durette G PM. Le sodium dans notre alimentation : principaux contributeurs et modélisation de l'impact de leur réduction en sodium. Institut national de santé publique du Québec 2018.
- 18. Santé Canada. L'apport en sodium chez les Canadiens en 2017. Disponible au <u>https://www.canada.ca/en/health-canada/services/publications/food-nutrition/sodium-intake-canadians-2017.html</u>. 2018.
- 19. Woodruff RC, Zhao L, Ahuja JKC, et al. Top Food Category Contributors to Sodium and Potassium Intake United States, 2015-2016. MMWR Morb Mortal Wkly Rep 2020;69:1064-9.
- 20. O'Neil CE, Nicklas TA, Fulgoni VL, 3rd. Food Sources of Energy and Nutrients of Public Health Concern and Nutrients to Limit with a Focus on Milk and other Dairy Foods in Children 2 to 18 Years of Age: National Health and Nutrition Examination Survey, 2011-2014. Nutrients 2018;10:09.
- Leme AC, Baranowski T, Thompson D, et al. Top food sources of percentage of energy, nutrients to limit and total gram amount consumed among US adolescents: National Health and Nutrition Examination Survey 2011-2014. Public Health Nutr 2019;22:661-71.
- 22. Fisberg RM, Leme ACB, Previdelli A, et al. Contribution of food groups to energy, grams and nutrients-to-limit: the Latin American Study of Nutrition and Health/Estudio Latino Americano de Nutricion y Salud (ELANS). Public Health Nutr 2021;24:2424-36.
- 23. Leroy F, Rytz A, Drewnowski A, et al. A New Method to Monitor the Nutritional Quality of Packaged Foods in the Global Food Supply in Order to Provide Feasible Targets for Reformulation. Nutrients 2021;13:09.
- 24. Pulker CE, Farquhar HR, Pollard CM, Scott JA. The nutritional quality of supermarket own brand chilled convenience foods: an Australian cross-sectional study reveals limitations of the Health Star Rating. Public Health Nutr 2020;23:2068-77.
- 25. Calvo-Lerma J, Crespo-Escobar P, Martinez-Barona S, Fornes-Ferrer V, Donat E, Ribes-Koninckx C. Differences in the macronutrient and dietary fibre profile of

gluten-free products as compared to their gluten-containing counterparts. Eur J Clin Nutr 2019;73:930-6.

- 26. Czoli CD, Pauzé E, Potvin Kent M. Exposure to food and beverage advertising on television among Canadian adolescents, 2011 to 2016. Nutrients 2020;12:428.
- 27. Lucan SC, Maroko AR, Sanon OC, Schechter CB. Unhealthful Food-and-Beverage Advertising in Subway Stations: Targeted Marketing, Vulnerable Groups, Dietary Intake, and Poor Health. J Urban Health 2017;94:220-32.
- Egnell M, Talati Z, Hercberg S, Pettigrew S, Julia C. Objective Understanding of Front-of-Package Nutrition Labels: An International Comparative Experimental Study across 12 Countries. Nutrients 2018;10:18.
- 29. Andreeva VA, Egnell M, Handjieva-Darlenska T, et al. Bulgarian consumers' objective understanding of front-of-package nutrition labels: a comparative, randomized study. Arch 2020;78:35.
- 30. Vandevijvere S, Vermote M, Egnell M, et al. Consumers' food choices, understanding and perceptions in response to different front-of-pack nutrition labelling systems in Belgium: results from an online experimental study. Arch 2020;78:30.
- Goiana-da-Silva F, Cruz ESD, Nobre-da-Costa C, et al. Nutri-Score: The Most Efficient Front-of-Pack Nutrition Label to Inform Portuguese Consumers on the Nutritional Quality of Foods and Help Them Identify Healthier Options in Purchasing Situations. Nutrients 2021;13:30.
- 32. Galan P, Egnell M, Salas-Salvado J, et al. Understanding of different front-ofpackage labels by the Spanish population: Results of a comparative study. Endocrinol Diabetes Nutr (Engl Ed) 2020;67:122-9.
- 33. Andreeva VA, Egnell M, Stos K, et al. Polish Consumers' Understanding of Different Front-of-Package Food Labels: A Randomized Experiment. Foods 2022;11:05.
- 34. Talati Z, Norman R, Pettigrew S, et al. The impact of interpretive and reductive frontof-pack labels on food choice and willingness to pay. Int 2017;14:171.
- 35. Talati Z, Pettigrew S, Kelly B, et al. Can front-of-pack labels influence portion size judgements for unhealthy foods? Public Health Nutr 2018;21:2776-81.
- 36. Talati Z, Norman R, Kelly B, et al. A randomized trial assessing the effects of health claims on choice of foods in the presence of front-of-pack labels. Am J Clin Nutr 2018;108:1275-82.
- Denver S, Christensen T, Nordstrom J. Consumer preferences for low-salt foods: a Danish case study based on a comprehensive supermarket intervention. Public Health Nutr 2021;24:3956-65.
- Prada M, Garrido MV, Rodrigues D. Lost in processing? Perceived healthfulness, taste and caloric content of whole and processed organic food. Appetite 2017;114:175-86.

- Iaccarino Idelson P, Russo O, Iacone R, et al. A Lower Sodium Neapolitan Pizza Prepared with Seawater in Place of Salt: Nutritional Properties, Sensory Characteristics, and Metabolic Effects. Nutrients 2020;12:3533.
- 40. Camacho Flinois J, Dando R, Padilla-Zakour OI. Yogurt acid whey utilization for production of baked goods: pancakes and pizza crust. Foods 2019;8:615.
- 41. Camargo Queiroz IF, Adesunloye KM, Ferreira IR, et al. ELABORATION AND CHARACTERIZATION OF GLUTEN-FREE PIZZA AND COOKIE DOUGHS WITH BANANA WASTE FLOUR: ALTERNATIVES TO CELIACS. Carpathian Journal of Food Science & Technology 2021;13.
- 42. Glicerina V, Balestra F, Capozzi F, Dalla Rosa M, Romani S. Influence of the addition of soy product and wheat fiber on rheological, textural, and other quality characteristics of pizza. Journal of texture studies 2018;49:415-23.
- 43. Campelo DAV, Souza MLRd, Moura LBd, et al. Addition of different tuna meal levels to pizza dough. Brazilian Journal of Food Technology 2017;20.
- 44. El-Beltagi HS, El-Senousi NA, Ali ZA, Omran AA. The impact of using chickpea flour and dried carp fish powder on pizza quality. PloS one 2017;12:e0183657.
- 45. Cortesi A, Penicaud C, Saint-Eve A, Soler LG, Souchon I. Life cycle inventory and assessment data for quantifying the environmental impacts of a wide range of food products belonging to the same food category: A case study of 80 pizzas representatives of the French retail market. Data Brief 2022;41:107950.
- Stylianou KS, McDonald E, Fulgoni III VL, Jolliet O. Standardized Recipes and Their Influence on the Environmental Impact Assessment of Mixed Dishes: A Case Study on Pizza. Sustainability 2020;12:9466.
- 47. Oqali Observatoire de la qualité de l'alimentation en France. Pizzas surgelées -Évolution du secteur entre 2010 et 2015. Disponible au: <u>https://www.oqali.fr/content/download/3450/33049/version/1/file/Oqali+2016\_Rapport+evolution+secteur+Pizzas+surgelees.pdf</u>. 2016.
- Harrington RA, Adhikari V, Rayner M, Scarborough P. Nutrient composition databases in the age of big data: foodDB, a comprehensive, real-time database infrastructure. BMJ Open 2019;9:e026652.
- 49. Gearon E, Riesenberg D, Backholer K, et al. Energy-dense, nutrient-poor food and beverage sales in Australia: where and when products are sold, and how sales are changing over time. Public Health Nutr 2021;24:193-202.
- 50. Bezerra IN, Vasconcelos TM, Cavalcante JB, Yokoo EM, Pereira RA, Sichieri R. Evolution of out-of-home food consumption in Brazil in 2008-2009 and 2017-2018. Rev Saude Publica 2021;55:6s.
- 51. Nielsen market data. Pizzas, National All Channels, 52 weeks ending January 7, 2017.
- 52. GS1. GTIN Allocation Rules 2007.

- 53. Santé Canada. Modifications à l'étiquetage des aliments. Disponible au: <u>https://www.canada.ca/fr/sante-canada/services/modifications-etiquetage-aliments.html#a4</u>.
- 54. Nielsen MarketTrack, Ready-to-eat Cereals, Québec All Channels, 52 weeks ended May 27, 2017.
- 55. Santé Canada. Consultation sur l'étiquetage proposé sur le devant des emballages. Disponible au: <u>https://www.canada.ca/fr/sante-canada/programmes/consultation-etiquetage-devant-des-emballages-cgi.html2018</u>.
- 56. Santé Canada. Étiquetage nutritionnel sur le devant de l'emballage. Disponible au: <u>https://www.canada.ca/fr/sante-canada/services/modifications-etiquetage-aliments/devant-emballage.html2022</u>.
- 57. Alcorta A, Porta A, Tarrega A, Alvarez MD, Vaquero MP. Foods for Plant-Based Diets: Challenges and Innovations. Foods 2021;10.

# Appendices

#### Table 9. Number of reasons for modified product status

Number of reasons	Number of products (%)
1	3 (5%)
2	30 (49%)
3	13 (21%)
4	13 (21%)
5	2 (3%)

		Energy	v (kcal)	Lipid	s (g)	Saturate	d fats (g)	Carbohyo	drates (g)	Fibre	e (g)	Suga	rs (g)	Protei	n (g)	Sodiur	n (mg)	Price (۶	e list \$)
Content type		Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases	Offering	Purchases
Vegetable and deli meat <sup>§</sup> (n=60 / 26%)	Unit change	6.9±9.2	14.1±8.1	1.5±0.9	1.4±0.9	0.4±0.4	0.4±0.3	- 0.1±1.5	0.1±1.2	-0.5±0.3	-0.5±0.2	-0.3±0.5	0.4±0.5	-1.3±0.8	-0.7±0.6	-53.3±28.4	-60.4±21.4	0.28±0.15	-0.04±0.11
Deli meat (n=56 / 39%)	Unit change	-0.1±7.8	14.9±8.3	0.0±0.9	1.2±1.0	-0.1±0.5	-0.5±0.5	- 1.1±1.6	1.2±1.3	-0.4±0.2	-0.6±0.2	-1.0±0.5	-0.4±0.5	-0.7±0.7	-1.1±0.7	1.8±38.6	-64.0±33.3	0.30±0.15	-0.08±0.10
Cheese only (n=36 / 16%)	Unit change	8.1±20.1	26.8±19.8	1.2±2.2	2.4±2.2	1.1±0.8	-0.2±0.9	1.8±2.2	0.5±1.7	-0.7±0.4	-1.0±0.3	-0.7±0.8	-1.7±0.9	-0.3±1.2	-1.2±1.0	-62.3±57.0	- 109.9±44.9	0.86±0.25	0.18±0.12
Vegetable (n=34 / 10%)	Unit change	4.0±13.2	14.3±11.6	- 1.4±1.4	0.6±1.3	-0.4±0.5	-0.2±0.4	7.2±1.8	2.9±1.3	0.2±0.4	0.1±0.3	0.4±0.6	0.7±0.4	-2.5±1.2	-0.2±0.9	50.0±41.8	-86.9±25.4	0.58±0.27	-0.23±0.14
Vegetable and meat (n=8 / 3%)	Unit change	-9.2±16.3	11.6±14.3	- 0.3±1.9	1.2±1.7	-0.6±1.1	-0.1±0.9	- 1.1±4.0	-0.4±2.5	-0.2±0.6	-0.1±0.4	-0.4±1.6	0.7±1.1	-0.1±1.0	0.5±0.9	-56.4±47.2	-59.0±37.9	-0.02±0.28	-0.06±0.24
Meat and deli meat (n=7 / 5%)	Unit change	36.6±15.2	27.8±13.7	3.3±2.1	2.5±1.6	1.4±0.9	1.6±0.6	3.0±2.4	3.6±1.7	-0.2±0.7	0.5±0.7	0.8±1.4	0.9±1.2	1.0±1.4	-0.6±0.7	14.8±103.3	-11.9±73.3	0.39±0.18	0.15±0.14
Vegetable, meat and deli meat (n=2 / 1%)	Unit change	2.2±35.7	9.4±18.1	0.1±2.4	0.1±1.3	-0.9±1.1	0.2±0.4	1.2±8.5	3.1±4.3	0.4±0.5	0.2±0.3	0.9±2.8	2.2±1.2	-0.3±1.4	0.0±0.8	-55.5±158.5	51.6±54.8	0.12±0.76	-0.27±0.31
Without cheese (n=1 / 0%)	Unit change	22.6±0.0	-8.4±0.0	1.4±0.0	2.5±0.0	1.5±0.0	1.6±0.0	0.9±0.0	-4.7±0.0	2.4±0.0	3.0±0.0	3.1±0.0	2.4±0.0	-1.0±0.0	-2.1±0.0	-100.6±0.0	-170.4±0.0	4.13±0.00	4.42±0.00

#### Table 10. Change in units of pizzas offered and sold by content, per 200g serving

Mean ± standard deviation.

Offering=Nutritional composition of pizzas available on the market (n=204).

Purchases=Nutritional composition of pizzas sold (average weighted according to number of portions sold) (n=204).

Change: Orange boxes indicate that the value is significantly higher than pizzas of the same content in 2017, while blue boxes mean that the value is significantly lower than pizzas of the same content in 2017.

The threshold used is 0.069% (p<0.00069) which corresponds to the Bonferroni correction (5%/72).

§n represents the variety of products offered and the percentages indicate the percentage of sales volume. The volume of sales, rather than the number of products, determines the effectiveness of the tests carried out for purchases.

	Ene	ergy cal)	Lipi	ds ນ	Saturated	l fats (g)	Carboh	ydrates	Fil	bre a)	Sug	jars	Pro	tein	Sod	ium a)	Pric	e list \$)
	Offering	Purchases	Offering	) Purchase s	Offering	Purchase s	Offering	9) Purchase s	Offering	9) Purchase s	Offering	9) Purchas es	( Offering	9) Purchas es	Offering	9) Purchases	Offering	ə) Purchases
Origin																		
Animal <sup>‡</sup> (n=192 / 99%)§	6.0±5.6	21.4±5.5	0.6±0.6	1.7±0.6	0.2±0.2	0.1±0.2	0.5±0.8	1.5±0.7	-0.4±0.1	-0.4±0.1	-0.6±0.3	-0.1±0.3	-0.3±0.4	-0.6±0.4	-8.8±22.3	-48.7±19.5	0.30±0.09	-0.07±0.06
100% plant-based (n=12 / 1%)	-9.5±30.8	-53.9±24.0	2.0±1.6	1.7±1.2	5.1±0.6	4.9±0.5	-2.5±5.4	-9.3±3.7	3.0±0.6	3.5±0.4	-1.4±0.9	-2.9±0.5	-5.3±1.1	-6.2±0.8	-92.8±86.5	- 194.6±50.6	2.85±0.36	2.73±0.25
Crust		•	•				-	•					•		•	•		
Thin <sup>‡</sup> (n=91 / 34%)	14.0±9.1	25.4±8.3	1.2±0.9	2.6±0.9	0.5±0.4	0.7±0.3	4.2±1.4	0.7±0.9	-0.5±0.2	-0.6±0.2	0.3±0.4	1.1±0.3	-2.5±0.7	-0.3±0.5	54.2±32.3	-56.1±28.1	0.44±0.16	-0.11±0.10
Traditional (n=83 /	2.3±8.4	3.6±8.1	0.3±0.8	-0.8±0.8	0.2±0.4	-0.1±0.4	0.2±1.2	3.0±0.9	0.0±0.2	0.0±0.1	-0.7±0.4	-0.1±0.4	-0.4±0.5	-0.8±0.4	-136.4±31.5	-93.6±29.2	0.51±0.11	0.06±0.07
Calzone (n=19 / 19%)	9.4±12.7	33.7±9.4	1.0±1.3	2.8±1.1	-1.5±0.5	-1.1±0.5	-2.0±2.8	-0.8±1.7	0.0±0.4	-1.2±0.4	-1.4±0.8	-3.6±0.6	-0.8±0.9	-0.8±0.9	67.0±48.2	44.3±41.6	-0.15±0.18	-0.22±0.12
Traditional stuffed (n=11 / 8%)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sauce	•	•	•	•	2	-		•		•	•	-	•	-	•	•	2	•
Tomato‡ (n=189 / 92%)	4.9±5.4	18.5±5.2	0.7±0.6	1.7±0.6	0.3±0.3	0.0±0.2	0.7±0.9	1.1±0.7	-0.3±0.1	-0.5±0.1	-0.4±0.3	-0.1±0.3	-0.9±0.4	-0.8±0.4	-19.4±22.8	-52.9±19.5	0.47±0.10	-0.03±0.06
White (n=7 / 0%)	11.3±20.7	8.5±15.9	0.7±1.8	-0.3±1.5	-0.1±1.2	-0.2±0.9	1.9±2.8	2.8±2.6	0.6±0.5	0.8±0.4	-1.3±1.5	-2.4±1.4	-0.3±2.5	1.1±2.3	1.9±80.7	-83.5±76.4	0.75±0.36	0.32±0.34
Other (n=5 / 3%)	-39.1±118.5	-65.7±98.1	-4.4±13.3	-8.2±10.3	-1.1±2.8	-1.3±1.7	0.4±4.8	-1.5±4.0	0.0±1.0	-0.1±0.8	-2.9±4.7	-3.6±4.4	-1.5±4.1	1.3±3.3	88.5±184.4	119.8±159.	0.26±0.51	-0.03±0.24
Rosé (n=3 / 4%)	39.3±43.9	62.6±36.5	2.3±4.5	3.8±3.7	2.2±1.8	2.4±1.5	3.4±4.4	4.5±3.5	-0.7±0.7	0.4±0.4	-0.3±2.1	0.4±1.5	-1.2±2.4	1.2±2.0	-106.1±68.6	-	-0.39±0.12	-0.37±0.11
Target	-		•			-		•		•	-	-	-	÷	•	÷		÷
General population <sup>‡</sup> (n=170 / 72%)	5.3±5.4	14.1±5.2	0.7±0.6	1.3±0.6	0.1±0.3	0.1±0.3	1.3±0.9	0.2±0.7	-0.2±0.1	-0.2±0.1	-0.4±0.3	0.2±0.3	-0.8±0.5	0.3±0.3	-2.3±23.1	-44.3±21.5	0.47±0.11	-0.03±0.07
Children (n=34 / 28%)	-6.0±18.7	22.9±15.2	-0.8±1.9	1.9±1.7	1.0±0.6	0.6±0.5	-2.0±2.4	1.7±2.0	-0.8±0.4	-1.5±0.3	-1.5±0.8	-1.7±0.8	-1.2±1.2	-3.1±1.2	-110.0±53.0	-93.6±39.1	0.19±0.11	0.04±0.09
Specific characteristic																		
Base‡ (n=163 / 95%)	12.0±6.4	23.2±6.2	0.9±0.7	1.9±0.7	0.4±0.3	0.1±0.3	0.4±1.0	1.3±0.8	-0.3±0.1	-0.5±0.1	-1.0±0.3	-0.4±0.3	-0.4±0.5	-0.6±0.4	-16.3±23.6	-46.3±21.7	0.40±0.10	-0.02±0.06
Authentic-looking (n=37 / 5%)	-24.9±9.6	-28.3±8.9	-2.2±0.8	-3.7±0.8	-0.5±0.5	-0.9±0.4	1.9±1.8	2.4±1.6	-0.1±0.3	0.2±0.3	0.6±0.6	1.5±0.5	-1.9±0.9	-0.5±0.7	-49.6±44.4	- 165.7±39.9	0.40±0.22	-0.08±0.15
Organic (n=3 / 0%)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Natural-looking (n=1 / 0%)	-	-	-	-	-	_	-	-	-	_	_	_	-	-	-	-	-	-

#### Table 11. Change in units of pizzas offered and sold according to packaging information, per 200g serving

Mean ± standard deviation. ‡ reference category.

Offering=Nutritional composition of pizzas available on the market (n=204). Purchases=Nutritional composition of pizzas sold (average weighted according to number of portions sold) (n=204).

Change: Orange boxes indicate that the value is significantly higher than pizzas of the same group in 2017, while blue boxes mean that the value is significantly lower than pizzas of the same group in 2017.

The threshold used is 0.069% (p<0.00069) which corresponds to the Bonferroni correction (5%/72).

<sup>§</sup>n represents the variety of products offered and the percentages indicate the percentage of sales volume. The volume of sales, rather than the number of products, determines the effectiveness of the tests carried out for purchases. - = no pizzas in this group in 2017, meaning no comparison is possible.



Figure 12. Saturated fat content of pizza types in 2017 and 2022, per 200g serving



Figure 13. Sodium content of pizza types in 2017 and 2022, per 200g serving



Figure 14. Fibre content of pizza types in 2017 and 2022, per 200g serving



Figure 15. Protein content of pizza types in 2017 and 2022, per 200g serving

Quintiles*	Offering			Purchases		
	2017	2022	Change	2017	2022	Change
1	6.5	7.4	+0.9	6.8	7.1	+0.3
2	6.5	7.2	+0.7	6.4	7.1	+0.6
3	7.4	6.8	-0.6	7.4	6.9	-0.5
4	7.2	7.5	+0.2	7.2	7.6	+0.4
5	7.5	7.8	+0.3	7.5	7.5	0.0

#### Table 12. Average saturated fat content by year and sales quintile

\*Quintile 5: top sellers

\*\*Offering: unweighted data for sales / Purchases: weighted data for sales.

#### Table 13. Average sodium content by year and sales quintile

Quintiles*	Offering			Purchases			
	2017	2022	Change	2017	2022	Change	
1	988.6	1001.2	+12.6	991.6	991.8	+0.3	
2	836.5	922.2	+85.6	849.5	917.1	+67.6	
3	1010.4	926.0	-84.4	1020.4	930.5	-89.9	
4	1098.7	1046.6	-52.1	1101.7	1037.6	-64.1	
5	1066.9	1020.6	-46.4	1078.4	1026.4	-52.0	

\*Quintile 5: top sellers

\*\*Offering: unweighted data for sales / Purchases: weighted data for sales.

#### Table 14. Average fibre content by year and sales quintile

Quintiles*	Offering			Purchases		
	2017	2022	Change	2017	2022	Change
1	3.9	3.9	0.0	4.0	3.7	-0.3
2	3.6	3.5	-0.1	3.6	3.5	-0.1
3	3.2	3.2	-0.1	3.2	3.2	-0.1
4	3.6	2.8	-0.8	3.6	2.8	-0.8
5	3.2	2.9	-0.2	3.2	2.9	-0.3

\*Quintile 5: top sellers

\*\*Offering: unweighted data for sales / Purchases: weighted data for sales.

#### Table 15. Average protein content by year and sales quintile

Quintiles*	Offering			Purchases		
	2017	2022	Change	2017	2022	Change
1	20.8	17.3	-3.5	21.6	18.4	-3.2
2	20.9	18.6	-2.3	20.7	18.5	-2.2
3	18.2	20.0	+1.7	18.2	20.1	+1.9
4	19.3	19.3	0.0	19.3	19.5	+0.2
5	20.0	19.7	-0.3	20.2	19.1	-1.2

\*Quintile 5: top sellers

\*\*Offering: unweighted data for sales / Purchases: weighted data for sales.

